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“की - 


नेपालखाल्डोसा पाल्पाली राजा मकन्ब सेनको हमला 


-महेशराज पन्त 
दिनेशराज चन्त 
ष्क 


दन्त्यकथा र वास्तव घटना घोलमेल गरेर एक प्रकारको इतिहास लेख्ने चलन प्राचीन 
कालदेखि नेपालमा थियो भन्ने कुरा गोपालराजवंशावली आदि बंशाबलीहरू भएबाट बुमिन्छ । 
यी बंशावलीहरूसा लेखिएका कुराहरू जति जति प्राचीन कालका हुन्छन, तिनमा त्यति त्यति 
उलटपुलट हुन गएका देखिन्छन्‌ । उदाहरणको लागि प्रसिड लिच्छबि राजा मानदेबकै पुस्ते- 
वारीलाई लिऔँ । बृषदेवका छोरा शाङ्करदेव, शाङ्करदेवका छोरा धर्मदेव, धर्सदेबका छोरा 
सानदेब, सानदेबका छोरा मही देव, सही देका छोरा बसन्तदेव हुन भन्ने कुरा लिच्छविकालका अभि- 
लेखहरूबाट बुमिन्छ ।” गोपालराजवंशावलीमा विश्वदेबका छोरा मानदेन हुन र मानदेबपछि 
शाङ्करदेव, शाङ्करदेबपछि घर्मदेव, धमं देचपछि मही देब, मही देवपक्रि वसन्तदेव राजा अए भनी लेखिएको 
छ |` यसरी लिच्छविअभिलेखका वृषदेवको नाउँ गोपालराजवंशावलीसा बिश्वदेव हुन पुगेको 
छ त बुषदेवका पनाति मानदेन गोपालराजवंशावलीमा वृषदेथका छोरा हुन पुगेका छन्‌ । मान- 
देका बाजे शङ्करदेब गोपालराजवंशावलीमा मानदेचका उत्तराधिकारी हुन गएका छन्‌ अने बाबु 
धर्मदेव अपमेट परलोक हुँदा म बिलखबन्द्मा परे भनी खुद मानदेवल्ञे लेखिएका घमं देव 
गोपाल्राजवंशावल्ीसा मानदेबका उत्तराधिकारीका पनि उत्तराधिकारीसा दरिएका छन्‌ । यसै गरेर 
मानदेवका छोरा महीदेब गोपालराजवंशावलीमा घमेद्देवका उत्तराधिकारी बन्न पुगेका छन्‌ । स्थिति 
१, वि. सं. २०३० मा काठमाडौं बाट त्रिभुवन विश्वविद्यालयको नेपा र एशियाली अध्ययन 
संस्थानद्वारा प्रकाशित घत्तवद्च बज्जाचायंको जिच्यविछालका भभिलेखका १०-११, १४-१४, 
५४६, ४०३ पु 
२. वि. सं. २०१६ मा काठमाडौँ बाट हिमबत्संस्कृति-स ख़ालक-समितिद्वारा प्रकाशित हिमबत्ल॑स्छृति 
१ चष १ अछुमा छापिएको योगी नरहरिनाथको गोपाल वंघाजली (५७१ बर्ष क्षम्रि लेल्ियेको इतिहास ) 
भन्ने निबन्ध, सो अङुका १०,२७ ए. 


१०६ पूण्मा ११ बषे 


मल्लका नाति यक्ष पल्ल? पछिल्ला बंशाबलीहरूमा स्थिति सल्लका छोरा" हुन पुगेका पनि 
यसैको उदाहरण हो । विक्रसको सातौँ शताब्दीका सनी प्रसाणद्वारा सिड“ अंशुवर्साको समय 
पछिल्ला बंशाबलीहरूमा विक्रमपूर्व पहिलो शताब्दीदेखि विक्रमको पाँचौँ शताब्दीसस्म लेखिन 
पुगेको पत्ति यसैकै अर्को उदाहरण हो । 
यताबाट सानदेबको पुस्तेचारी, स्थिति सल्ल र यक्ष सल्लको नाता तथा अंशुवर्साको समयको 

विषयसा वंशावलीहरूमा आनकोलान फरक हुन गए तापनि मानदेषहरूले यहाँ राज्य गरेका 
थिए, स्थिति मल्ल र उनका सन्वानदरूको राज्य यहाँ चलेको थियो, अंशुबसा भन्ने राजा 
यहाँ भएका थिए अन्ने कुरा वंशावली लेझ्नेहरूलाई थाहा थियो भन्ने कुरा त पक्कै हुन्छ । 
पाश्चात्य ढङ्गबाट नेपालको इतिद्वासको शोध हुन थाल्बुभन्दा सयौँ वर्षे्जगाडिदेखि बंशावली 
लेखिन थालेकाले दवारो यहाँ त्यति शास्त्रीय नभए पनि इतिहास लेख्ने आपने ढङ्गको परम्परा 
थियो भनेर निर्धक्क भन्न सकिन्छ । नेपाललाई छोडेर यस्तो चलन भारतीय उपमहाद्वीपसा काश्मीर 
“_र गुजरात तथा केही मात्रामा सिन्धमा भएको प्रमाण पाइएको छ।” 

३. वि. सं. २०१६ मा ललितपुरबाट जगद्म्बा-प्रकाशनड्वारा प्रकाशित घनवञ्च बज्राचार्य, रामजी 

तैंबारी, देबीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करसान राजवंशी, गौतसवज बजाचाये, सद्देशराज 

पन्त, नयनाथ पौडेलको इतिहाश-खंशोदलफो प्रमाण-प्रभेयको मूल भागका ३६-४२ पृ. 

४. बि. सं. २०२३ मा काठमाडौबाट श्री ५ को सरकार शिक्षासन्त्रालय पुरातर्वचिभाग 

नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयद्वारा प्रकाशित देवीप्रसाद ज्म्साक्षद्वारा सम्पादित भाषा बंशाबल्लो २ भाग- 
` को ४५ प्र. 

५. बि. सं. २०३५ सा काशित पूलिया ३६ अमा छापिएको पिताजी नयराज बीप्रसाद्‌ 

भण्डारी, भोज्ञानाथ पौडेल, दिनेशराज पन्तको अंशुषर्भाहरूले ब्यवहार गरेको संवत्‌ बि हूं, ६३३ 

देखि उठेको हो बनो सकद वलिलशफा सबै मिति द्थाकक मिल्छन्‌, अन्ने निबन्ध, सो अङ्कका 

२5-१११ पु. 

६. बि. सं. २०२७ सा प्रकाशित पूणिथा २४ अङ्कमा छापिएको पिताजी नयराज पन्तको सांचो 

हेर! पत्ता शारनालाच ल भाषो भुल श्वोकार गनं सध तयार छ भन्ने निबन्ध, सो अङुका ३०६-३१२ पृ. 

७. बि. सं. २०१८ सा षम्बईबाट भारतीय बिद्यामबनद्वारा प्रकाशित इ बेदिक्‌ एज्‌ ( वैदिक काल )- 

को पाँदौ संस्करणमा छाषिएको रमेशचन्द्र सजुसदारफो लोलं इल्‌ अफ्‌ इन डिअन (हिल्डरि (भारतीय 

शतिदासका पकरण ) अन्ने लिन्छ, सो प्रन्धका ४६-४१ पृ. 

बि. सं. २०२६ सा घ्राषिएको इनिदा २७ अष्टम्मा प्रकाशित इन्यो ८ः्तब्य, सो अङ्कको १८६ पू. 


पूक्षसमा ११ पष १०७ 


बि. सं. १६३७ सा मगबानक्लाल इन्द्राजीले नेपालका २३ बटा अभिलेखद्दरूको सम्पादन 
गरी प्रकाश नगरेसम्स*,नेपालको इतिहास भन्छु ने वंशावली थियो । बि. सं. १६४१ मा 
यिवै भगबानलाल इन्द्राजीले नेपालको इतिहासमा केही विचार भन्ने निबन्धमा वंशावलीमा 
भएका केही असङ्गति देखाइदिएकाले* बंशाबलीको लेखाइ अप्रामाणिक रहेछ भन्ने कुरा प्रकाशमा 
अयो । पछि तत्तत्कालका लेखहरू बिस्तारै प्रकाशमा आउँदै गएपछि बंशावलीको लेखाइमा 
पढेगुनेका मानिसहरूको विश्वास क्रमशः कस हुँदै गयो । बंशाबलीको सात्र पूरा भर परी तत्तत्कालका 
लेखहरू नकेलाई लेखिएका इतिहासका पुस्तकइरूमा परेका अशुडिहरूको खण्डन तत्तस्कालका 
लेखहरूको आधारमा गर्ने परम्परा बि. सं २००६ देखि पिताजी पं. नयराज पन्तले आफ्ना 
शिष्य प्रशिष्यह्रूद्वारा इतिहास-संशोधन पत्र निकाल्न लगाई बसाल्बुभएकोले एक थरी सानिस- 
हरूसा वंशावली भनेको कति. पन्ति कास नलाग्ने अप्रामाणिक र श्रमोत्पादक विषयहरूको सङ्ग्रह 
सात्र हो अन्ने अस पनि पने गयो । 

वंशावली खालि अप्रामाणिक र अमोत्पादक बिषयहरुको सङ्रह मात्र होइन; वंशावलीमा 
सत्य कुरा पनि प्रशास्त छन्‌; हासी इतिहासको खोजी गर्नेहरूले धेरै पछि मात्र तत्तत्कालका 
प्रमाणहरूबाट थाहा पाउन सकेका छुरा वंशावली लेख्नेइरूलाई राम्रे थाहा थिए अन्ने कुरा यहाँ- 
निर हामीले बिसन हुँदैन । उदाहरणको लागि विक्रमको अठाह शताब्दीको काठमाडौँ राज्यका 
एक जना चौतारा ( प्रधानसन्त्री ) लक्ष्मीनारायण जोशीकै कुरा लिऔँ । बि. सं. १७३१ मा काठ- 
साडौं राज्यका साजा प्रताप मल्लको मुत्यु भएपछि उनको घरमा झगडा शुरू भयो र मन्त्रीहरूको 
प्रभाब बढ्दै गयो । त्यस्तै मन्त्रीहरूमा एक जना लक्ष्मीनारायण जोशीले आफ्ना प्रतिद्वन्द्वी 
चिङुटीलाई सराई आफ्नो स्थिति झन झन, सजबूत पादै लगे | राजा नाबालग भएकाले र राजमाता- 
लाई समेत आफ्नो मूठीमा लिन सकेकाले लच्मीनारायण जोशी अन्न र त्यस वेलाको काठ- 
माडौँ राज्य भन्नु पर्यायवाची शब्द जस्तै चन्न गएका थिए। पछि लक्ष्मीनारायण जोशीका 
बिरोधीहरू उनलाई माने सफल भए र केही समयसम्म काठमाडौँ राज्थसा हालिमुहाली चलाएर बसेका 
व्यक्तिको अन्त भयो। यी सबै कुरा वंशावलीमा खुलस्तसँग लेखिएको) ° भए तापनि त्यही 

८. बि. सं. १६३७ सा बम्बईबाट प्रकाशित दि इन्डिमन्‌ याग्डिक्षरि ( भारतीय प्रत्नतत्त्व ) को 

६ बषेका १६३-१६४ प्रमा छापिएको भगवानलाल इन्द्राजी र गेओगे व्यूलरको इस्सक्रिपृशतृज फूम्‌ 
नेपाल्‌ ( नेपालका अभिलेख) भन्ने निबन्ध 
६. १ परिशिष्ट 
१०. खाडा दंशाइलो २ भागका ६३-१०० पू. 


१०८ बुडला ११ जेथे 


समयको लिखत नेपॉइएकोले “उही कालका शिलांपत्र तासापत्र चिठी पत्रलाई सब भन्दा प्रसार 
मानी?! तयार गरिएको वि .सं. २००४ भा छापिएको प्रा. तोत्रराज पाण्डेय र पिताजी पं. नयराज पन्त- 
की नेपालको संक्षिप्त इतिहासमा यी घटनाको चचैं गरिएन '२ । लक्ष्मीनारायण जोशी हर्ताकर्ता हुँदाका 
राजा भूपालेन्द्र मल्ल प्रताप मल्लका छोरा पार्थिवेन्द्र मल्लका छोरा हुन्‌ अन्ने कुरा इही कालको प्रसाण- 
बाट सिद्ध सईसकेको** हुँदा हुँदै पति बंशाबलीसा भूपालेन्द्र सल्ललाई प्रताप सल्लका अको छोरा 
नपेन्द्र सल्‍्लका छोरा भनी लेखिएकोले\ १ पनि होला, नेपालको संक्षिप्त इतिहासका रचयिताहरू- 
को दृष्टिमा यी सबै घटना कल्पनामय भए जस्ता लाग्न गए होलान. र त्यसैले नेपालको संक्षिप्त 
इतिहासमा यी घटनाको चर्चे नगर्न सुनासीब सस्मियो होला । भूपाश्ेन्द्र सलक्षको ने. सं. ८०६ 
(आसंञ्ज वि. सं. १७४६) को सोहरमा एकापट्टि नेपालेश्वर राजेन्द्र श्री २ जयभूपालेन्द्रसरल र 
अर्कोपट्रि लक्ष्मीनारायण ८०६ लेखिएको छ १४! टकमा राजासँगै राजाको ज्यादै नजीकका नातेदारको 
मात्र नाउँ लेख्ने उदाहरण भेट्टाइने हुनाले"* नेपालको संक्षिप्त इतिहासका रचयिताहरूको मनसा 
के बंशांबलीसा चर्चा गरिएका लंच्मीनारायण जोशी यिनै क्षश्‍्मीनारायण ब होइनन सन्ने शाङ्का- 
सम्म पत्ति उठ्न गएन र नेपालको संक्षिप्त इतिहासमा लदमीलाराथणलाई भूषालेन्द्र मल्लका भाइ 
तुल्याई उनलाई त्यस बेलाका हर्ताकर्ता बनाइएको छ)” । भूपालेन्द्र सङ्घ जन्मेको समय नेपालको 
संक्षिप्त इतिहास छापिएको घेरे वर्षपछि मात्र पत्ता लागेकोले ' राजा त नौ दश बषेका 
छन्‌ भने उनका भाइ झन सोना हुने भए, त्यस कारण यति साना मान्छे हतीकर्त हुनु सम्भव 
छत सन्ने प्रश्न पति त्यस बेला उठ्न सक्ने भएन र १२ पर्षेसम्म लद्मीनारायण भूपालेन्द्र- 


११. त्रि. सं. २००४ सा काशीबाट वोत्रराज पाण्डेयद्वारा प्रकाशित वोचराज पाण्डेय र नयराज पन्त- 
को नेपालको संक्षिप्त इतिहासको भूमिकाको ३ पु. 

१२, नेपालको शंक्षिप्त इतिहासका ३६-४१ पू. 

१३. इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयका १४३-१४४ पृ. 

१४. भाषा बंशाबलो २ भाग को ६६ पृ. 

१५. इतिहास-संशोधनको प्रमान-श्रमेयको २८२ ए. 

१६. बि. सं. १६६५ मा लन्डनबाट प्रकाशित नर्मल अछू द रइअल एशियाट्इछ्‌ सलाइहडि ( एशिया- 
संस्बन्धी राजकीय परिषद्को पत्रिका)को ५ बषेका ६६६-७५६, ११३२-११३६ पृष्ठमा छापिएको 
ई, एच. बाल्शको द्‌ कइनएज्‌ भफ्‌ नेपाल ( नेपालका सिक्का ) भन्ने निषन्ध 

१७, नेपालको संक्षिप्त इतिहासको ४० पृ. 

१८. वि. सं. २०१६ मा धनवज वञ्जाचायेद्वारा विरचित तथा प्रकाशित इतिंशास-संशोखन ( ५० 
ऋषागव संख्या) का ८-६ पृ. 


पुणिसा ११ वषै १०६ 


के भाइका रूपसा इतिहासका विद्यार्थीहरूमा चिनिंदे रहे । लक्ष्मीनारायण जोशीको विषयमा उही 
कालका प्रामाणिक साधन भेट्टिएकाले बल्ल आएर वि. सं. २०१६ मा मात्र इतिहास संशोधन 
४० क्रमागत सङ्ख्यामा श्रीधनवञ् वज्ञाचायेले यस बिषयमा लेख्नुभयो र लामो समयसम्म 
रहेको भ्रम हट्न गयो । यति भन्नाको तात्पर्य हामीले घेरे पछि भेट्टाएका केही ऐतिहासिक साधनहरू 
पनि वंशावली लेख्नेहरूले उपयोग गरेका थिए भन्ने हो। 

पाल्पाली राज्ञा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको भयङ्कर हमलाको बयान विभिन्न 
बंशाबलीहरूमा भए तापनि त्यतिअगाडि मुकुन्द सेन हुनु सम्भव नभएकोले प्रासाणिक ऐति- 
हासिकहरूले त्यस घटनाको सत्यतालाई सकाने सकेनन र मुकुन्द सेनको हमला मनगढन्त 
कथाको रूपमा इतिहासका विद्यार्थीहरुमा चर्चित भइरह्यो । अहिले आएर पूरा तिथिसिति दिई 
सुकुन्द्‌ सेनको हमलाको बयान गरिएको त्यही कालको लिखत भेट्राइएकोले अब मुकुन्द सेनको 
हसला सनगढन्त कथाको रूपमा होइन, वास्तव घटनाको रूपमा इतिहासका विद्यार्थीहरूसा चचित होओस्‌ 
अन्ने उद्देश्यले यो निबन्ध प्रस्तुत गरिएको छ । पुराना घटनाहरूको बयान गदो बंशाबलीका रचयिता- 
हरूले अन्यत्र झै यहाँ पनि समयमा आनकोतान फरक जरूर पारेका छन, तर मुकुन्द सेनको हमला 
नेपालखाल्डोमा भएको थियो अन्ने मूल कुरो भने इनीहरूले बिसेंका थिएनन्‌ अन्ने कुरा 
यहाँनिर हामीले याद राख्तुपरेको छ । 


दुइ 


इतिहासको राजनीतिसँग गहिरो सम्बन्ध हुने हुनाले विजिरीपु अड्ग्रेज जातिका दूत वा 
दूतावासमा कर्मचारी भएर नेपाल आएका अङ्मेजहरूले नेपालको इतिहासमा शुरूदेखि ने चाख 
लिएर आएका थिए भन्ने कुरा विलियम कक प्यादिक' *, फान्सिस बुच्नान ह्यामिल्टन?°, ब्रायन 


ESS सक ह अह id TR NF Sh SS EH कारका कक न 
१६, वि. सं. १८६७ मा लन्डनबाट विलियम मिलरद्वारा प्रकाशित विलियम कक प्यादिककों यान 


अक्राउन्ट॒ अफ द किङडम्‌ अफ्‌ नेपौल्‌, बीइङ द सबस्टन्स्‌ अफ अब्जर्‌भेशन्ज्‌ मेड ड्यू रुक अ मिश- 
अन्‌ टु दाट कनटि, इन्‌ इ यर्‌ १७९३ (नेपाल अधिराज्यको बयान- वि. सं. १५४६ मा त्यस 
देशमा गएको दूतमण्डलले खयाल राखेका कुराको सार ) 

२०. वि. सं १८७६ सा एडिनबर्गबाट अर्किबोल्ड कन्स्टेव्ल यान्ड कम्पनीद्वारा प्रकाशित फान्सिस बुच्नान 
ह्यासिल्टनको यान्‌ अकाउन्ट अफ्‌ द किङडम्‌ अफ नेपाल यान्ड अफ्‌ द टेर्‌इटर्‌इज अनेक्स्ड टु दिस 
डोमिनयन्‌ बाइ द हाउस अफ गोरखा ( नेपाल अधिराज्यको र गोर्खाली राजवंशले यस राज्यमा 
गाभेका प्रदेश हरूको बयान ) 


११० ह पूणिसा ११ बर्षे 


हृष्टन ह॒ड्सन**, हेनि एम्त्रोस ओल्ड्फील्ड २२, डानियल राइटहरूले** नेपालको इतिहासको बिषय- 
भा आफूले जानेबुझेसस्मको कुरा लेखेर गएकाले बुळून सकिन्छ । 

वि. सं. १८७३ मा नेपाल र इस्ट इन्डिया कम्पनीको सन्धि भएपछि कम्पनीको पहिला 
दूत भएर नेपाल आएका एड्बडे गाडे नरका सहायक भएर वि. सं. १८७७ मा नेपाल पसेका, 
पछि वि. सं. १८८६ देखि वि. सं. १८६६ सम्म र बस पन दए म नेपालमा कम्पनीको दूत भएर बसेका नाय हष्टन कम्पनीको दूत भएर बसेका ब्रायन हृष्टन 


२१. बि. सं. १६३१ मा लन्डनबाट दूड्नर यान्ड कम्पनीद्वारा प्रकाशित ब्रायन हृध्टन हड्सनको 
एसृएजण अन्‌ दे ल्याकग्विजइईज, लिटअर्‌इचर, यान्ड रिलिजन अफ्‌ नेपाल्‌ यान्ड॒ टिबेट: टुगेदअर विथ्‌ 
फरर पेपर्ज अन द जिअगरफि, एवल अजि, यान्ड कमृअरस्‌ अफ्‌ ढोज्‌ कन्‌टिज्‌ ( नेपाल र 
भोटका भुवनकोश, नव शविद्या र वाणिज्यसम्वन्धी अरू लेखका साथे ती देशका भाषा, वाङमय 
र धर्मसम्बन्धी निबन्ध ) 

वि. सं. १६३७ मा लन्डनबाट टूड्नर यान्ड कम्पनीद्वारा प्रकाशित ब्रायन हृष्टन हड्सनको 
मिस॒अलेनिअस्‌ एसएज रिलेटइङ्ग दु इन्‌डिअन्‌ सब्‌जिषटस ( भारतीय विषयसम्बन्धी किसिसकिसिमका 
निबन्ध ) 2 

यीबाहेक त्यसताकाका एशियाट्इक रिसर्च इज ( एशियासम्बन्धी अन्वेषण ), दि जरनल अफ दि 
एशियट्‌इक लसाइइटि अफ्‌ बेनगल ( बङ्गालको एशियासम्बन्धी परिषद्को पत्रिका) र जरनल अफ द 
रइभल्‌ एशियाट्इक्‌ ससाइइटि अफ्‌ ग्रेट ब्रिटेन यान्ड्‌ आइर्‌ल्यान्ड (ग्रेट ब्रिटेन र आयरल्यान्डको 
एशियासम्बन्धी राजकीय परिषद्को पत्रिका) मा ब्रायन हृष्टन हड्सनका नेपालसम्बन्धी निकै 
खेख छापिएका छन्‌ । 

२२. वि. सं. १६३७ सा लन्डनबाट डब्ल्यू, एच. एलेन यान्ड कम्पनीद्वारा प्रकाशित हेनि एम्ब्रोस 
ओल्ड्फील्डको स्केचद्ज कूम निवाल, हिसटर्‌इक्ल्‌ यान्ड डिस्क्रिप्टिभ, विथ्‌ वान्‌एकडोद्स्‌ अफ्‌ द 
कोर्ट लाइफ यान्ड वाइल्ड स्पोर्ट्स अफ्‌ द कनाटू इन द टाइम्‌ अफू महाराजा जड बहाबुर्‌, जी, सो. 
बो. , टु ह्विच्‌ इज्‌ पाड्इडू यान्‌ एसए अन्‌ निपालिज उड्भइज्म्‌, यान्ड इलअसट्रेशन्ज अफ्‌ रिलिजअस्‌ 
सन्‌उुमन्‍्दसू, आर्‌किटेक्चर्‌, यान्ड सीन्‌अरि फूम्‌ द अथरज्‌ वोन्‌ डुइङज्‌ (जी. सी. बी. तक्मा 
पाएका महाराज जङ्गबद्दादुरको पालाको दरबारको जिन्दगी र शिकारका अप्रकाशित विवरणु- 
का साथै नेपालकों ऐतिहासिक र वर्णनात्मक चित्रण । यसमा नेपालको बुद्धधर्ससम्बन्धी एडटा 
नित्रन्ध र यस मन्थका रचयिताले आफैँले बनाएका तसबीरहरूमध्येबाट घामिक स्थल, वास्तुर 
प्राकृतिक दृश्यका तसबीरहरू गाभिएका छन्‌ ) का १-२ भाग 

२३. बि. सं. १६३३ सा केस्ब्रिजबाट केम्ब्रिज युनिभर्सिटी प्रेसद्वारा प्रकाशित डानियल राइट- 
द्वारा सम्पादित हिस्‌टरि अफ्‌ नेपाल्‌ विथ्‌ यान्‌ इनृट्रडकटरि स्केच अफ्‌ द कनूट्रि यान्ड पीप्ल्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ 
( नेपालको मुलुक र दुनियाँको परिचयात्मक वणेनको साथै नेपालको इतिहास ) 


पूक्षिमा ११ बर्षे १११ 


हड्सनले `° नेपालको विषयमा निकै खोजीनिती गरेका छन्‌ । दन्त्यकथा र वास्तब घटना सिसाई 
वंशावली लेख्ने परम्परा भएको नेपालमा नेपालको इतिहासको विषयमा खोजीनिती गर्दा 
सत्ययुगदेखि बि. सं. १८८२ सम्मका घटनाको बयान परेको, पद्सगिरि भन्नेले तयार गरेको 
नेपाली भाषामा लेखिएको वंशावली हड्सनको हाव पऱ्यो । हड्सनले सो बंशावलीलाई अडग्रेजी- 
मा उल्था पनि गराए । लन्डनको इन्डिया अफिसको पुस्तकखानासा राखिएकोले पद्सगिरिको 
बंशावलीको अङ्रेजी अनुवाद निकै चर्चासा पनि आयो ॥२४ 


नेपालमा रहेको अङ्मेजी दूतावासमा श्री ३ महाराज जङ्गबहादुर कु बर राणाको पालामा औषधि 
गर्ने डाक्टर भई आएर नेपालमा १० बर्ष बिताएका * डानियल राइटले नेपालको इतिहाससा चाख 
राखी खोजीनिती गर्ने थाले । यहाँ वंशावली लेख्ने परम्परा पहिलेदेखि भएकोले बंशाबलीमा 
नयाँ नयाँ घटना थप्दै जानुपर्ने भयो र एक पुस्तापछि अर्को पुस्ताले बंशाबलीको सम्पादन 
गर्ने गरेर वंशावलीलाई अद्यतन रूप दिने चलन थियो ।२० यस्तै कास गर्ने पाटनका एक 
अना पण्डित गुशानन्दको सदत लिई डानियल राइटले नेपालीमा लेखिएको एडरा बंशात्रलीलाई 
अङ्रेजी दूतावासका सीर मुन्शी शिवशङ्करसिहलाई अङ्मेजीमा उल्था गर्ने लगाए । सो अङ्ग्रेजी 
अनुवादको सम्पादन आफैँ ले गरी त्यसको विस्तृत उपोदूघातसमेत आफैँ ले लेखी सत्ययुगदेखि बि, सं. 
१८८६ सम्मको घटनाको बयान गरिएको सो चंशावलीलाई नेपालको इतिहास अन्ने नाउँ राखी राइटले 


बि. सं.१६३३ मा केम्त्रिजबाट प्र काश गराए । नेपालको उठान देखिको सम्पूर्ण इतिवृत्ते सिङ्गै पुस्तक 
EE NT EO NE 
२४. बि. सं. १६५३ भा लन्डनबाट जोन मुरेद्वारा प्रकाशित विलियम विल्सन हुन्टरको लाइफ्‌ 


अक्‌ ब्रायन्‌ हघ्टन्‌ हड्सन्‌; ब्रिट्इश्‌ रेजिडन्ट इन्‌ नेपाल्‌ ( नेपालमा अङ्म्रेजका दूत भएका ब्रायन हष्टन 
हड्खनको जीवनी ) 

बि. सं. २०२६ मा नयाँ दिल्लीबाट सञङजुश्री पञ्लिशिङ हाउसद्वारा पुनः प्रकाशत ब्रायन 
हृध्टन हड्सनको एस्‌एज्‌ अन्‌ द ल्याङग्बिजुइज्‌, लिट्अर्‌इचर्‌, यान्ड्‌ रिलिजूनू अफ्‌ नेपाल्‌ यान्ड २ बट्सा 
छापिएको फिलिप डेनुबुडको इन्‌ट्रडकशन्‌ ( भूमिका ) 

२५. इन्डिया अफिसमा रहेको यो अनुवाद बि. सं. २०२७ मा होशियारपुरषाट प्रकाशित 
विक्रमजित्‌ हसरतको हिंसूटरि अफ्‌ नेपाल्‌ याज्‌ टोल्ड्‌ बाइ इट्स्‌ बोंन्‌ यान्ड्‌ कन्टेम्‌पररि ऋन्‌ इक्लजं 
(नेपालका आफ्नै र उही समयका इतिवृत्तकारहरूले बताएबमोजिमको नेपालको इतिहास ) का 
१-६८ पृष्ठमा यान्‌ अकाउन्ट्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ ( नेपालको बयान ) भनी छापिएको छ। 

२६, डानिबल राइटद्वारा सम्पादित उपर्युक्त प्रन्थको प्रिफेस्‌ ( भूसिका ) ४ पु. 

२७, वि. सं. २०३१ सा प्रकाशित पणिना ३१ अङ्कमा छापिएको महेशराज पन्तको गोपालराज- 
-वंशाबलो र भाषा वंशाबलोको साधम्यंका केही उदाहरण सन्ने निबन्ध, सो अङ्कका १६२-१६६ ए, 
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अगटेको छापिएको पहिलो पुस्तक भएकोले र अङ्ग्रेजीमा भएकोले सो वंशाबलीको देशधिदेशमा 
निकै प्रचार भयो । 

आफ्नो देशको इतिहासको खोजीमा नेपाली बिद्वानहरूले अधि सरेर काम गर्न थालेपछि बंशा- 
बल्लीपट्टि पत्ति उनीहरूको बढी दृष्टि जान थाल्यो ॥ यसैको फलस्वरूप राष्टिय पुस्तकालयमा 
रहेको बंशाबलीको एउटा लेखोट पुस्तक र वीरपुस्तकालयमा रहेको अर्को लेखोट पुस्तकको 
आधारमा पाठनिर्णय गरी बंशावलीको सम्पादन गरेर प्रकाश गर्ने काम श्रीनयनाथ पौडेलले वि. सं. 
२०२० मा शुरू गनेसयो र यसलाई श्री देवी्रसाद लंसालले अधि बढाउनुभयो । तर पनि बंशावलीको 
सम्पादन गर्ने त्यो काम अपूरे रहन गयो २ सृष्टिदेखि पृथ्बीनारायण शाहले काठमाडौ 
जितेसम्मको भाग मात्र प्रकाश हुन सक्यो ।९* 

तेपालखाल्डोका तीर्थहरूको माहात्म्यबाट उठाई बि. सं. १६४२ सा बेठाइएको यस्तै छाँटको 
उटा बशाबली सुब्बा भूपालमानसिंह प्रधानको सङप्रहमा रहेछ । यस बंशावलीलाई श्रीबाल- 
चन्द्र शर्माले वि. खं. २०२५ सा पुरातत्त्वविभागको मुखपत्र प्राचीन नेपालका तीन अङ्कमा क्रमशः 
प्रकाश गराउनुभएको छ 1१ 

केखरपुस्तकालयमा यस्तै छाँटको, तर निकै खुलाएर लेखिएको एउटा वंशावली छ। सूष्टि- 
देखि लिएर वि. सं. १६४७ सम्मका घटनाको बयान गरिएको सो वंशावली वि. सं. २०२७ 


२८. वि. सं. २०२२ मा काठमाडौबाट श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्त्वबिभाग नेपाल 
राष्टिय पुस्तकालयद्वारा प्रकाशित नयनाथ पौडेलद्वारा सम्पादित भाषा वंशावली १ भाग 

बि. सं. २०२३ मा काठमाडौँ बाट श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्त्वविभाग नेपाल 
राष्टिय पुस्तकालयद्वारा प्रकाशित देवीप्रसाद लंसालद्वारा सम्पादित भाषा बंशावलो २ साग 
नयनाथ पौडेल र देबीप्रसाद लंसालले भाषा वंशावली सम्पादन गढी उपयोग गरेका दुइ बंशाबली- 
सध्ये एक अर्थात्‌ बीरपुस्तकाज्ञ्यमा श्हेकोचाहिँ पछि बि. सं, २०२६ मा काठमाडौँ बाट 
श्री ४ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्त्वविभागद्वारा प्रकाशित प्राचीन नेपाल ७ सङ्ख्याका 
१-२४ प्रष्ठ, ८ सङ्ख्याका १-२४ प्रष्ठ, ६ सङ्ख्याका १-२४ पृष्ठ, १० सङ्ख्याका १-२४ 
प्रष्ठ, वि. स' २०२७ सा प्रकाशित ११ सङ्ख्याका १-१७ पृष्ठमा नेपालको इतिहास राजभोगमाला 
भन्ने नाउँ दिई क्रमशः छापिएको छ। 

२६. वि. सं. २०२५ मा प्रकाशित प्राचीन नेपाल ४ सङ्ख्याका ३-१४ पृष्ठ, ५ सङ्ख्याका १-१७ 
पृष्ठ, ६ सङ्ख्याका १-२६ पृष्ठमा छापिएको बालचन्द्र शर्माद्वारा सम्पादित काटमाण्डू उपत्यकाको 
छक राजवशावली 
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देखि बि. सं. २०३१ भित्र प्राचीन नेपालका विभिन्न अङ्कमा प्रकाश गरिएको छ ।३° 

यी पाँचै थरी वंशावलीमा पाल्पाली राजा मुकुन्द सेनले 'निपालखाल्डोमा हमला गरेको 
कुरा लेखिएका छन्‌ । हाम्रो यो लेख मुकुन्द सेनले नेपालख्ल्डोमा गरेको हमलाको विषयमा भएकोले 
अब सबभन्दा पहिले हरेक बंशावलीका सम्बद्ध अंश यहाँ उतानु परेको छ। 


आनन्द मल्ल ... तिनले ३५ वर्ष राज्य गरे । ... 

साफाले... नयाँ संवत्‌ चलाउने अठोट गऱ्यो। त्यस कारण त्यसले सुनको घूलोबाट 
उठेको धनले दुनियाँहरूको ऋण तिरिदियो र नेपाली संवत्‌ भन्ने नयाँ सवत्‌ चलायो । 
पशुपतिनाथको मन्दिरको दक्षिण ढोकाको अगाडि आफ्नो सालिग राखेपछि नेपाली 
संवत्‌को दशौँ वर्षमा साफा म्यो । 


काठमाडौँका राजा जयदेव मल्ल र भादगाउँका आनन्द मल्ललाई नान्यदेवले हराए 
र गद्दोबाट बरखास्त गरे । यी नान्यदेव तिनीहरूको राज्यमा घेरा हाल्न सबै जातका र 
किसिमका मानिस भएको ठूलो फौज लिएर कर्णाटकबाट आएका थिए । त्यसमध्ये द्विनाजु 
नेवार भन्ते जातका मानिसहरू पनि थिए । यी द्विताजु नेवारहरूले द्विनाजु भन्ने कुलदेवल्ताहरू 
आफूसँगै लिएर आएका थिए । यी देवताहरूको मदतले नान्यदेवले यो मुलुक जिते र 
भादगाउँको अख्तियार लिए र त्यहाँ बसोबास गरे । मल्ल राजाहरूचाहिँ मुलुक छोडेर 
तिरहुतमा बसोबास गर्ने गए । 

पचास वर्ष राज्य गरेपछि नान्यदेव मरे र उनीपछि उनका छोरा गङ्भदेव राजा 


भए । आफू राजा भएको एकचालीसौ वर्षमा गङ्गदेव मरे र उनीपछि उनका छोरा शक्तिदेव 
राजा भए । आफू राजा भएको उनन्चालीसौ वर्षमा शक्तिदेव मरे र उनीपछि उनका छोरा 
रार्मासहदेव राजा भए । यी राजाको पालामा पाल्पाका राजा मुकुन्द सेनले बाली भित्र्याउने 
वेलामा ठूलो फौजले नेपालदेश घेरेकाले मारिने डरले दुनियाँहरूले आआफ्ना घर छोडे र यसै 


३०. ब्रि, सं. २०२७ सा प्रकाशित प्राचीन नेपाल १२ सङ्ख्याका १-२७ पृष्ठ, १३ सङ्ख्याका 

१-२४ पृष्ठ, १४ सङ्ख्याका १-२४ प्रष्ठ; बि. सं. २०२८ सा प्रकाशित प्राचीन नेपाल १६ 
सङ्ख्याका १-२४ पृष्ठ, १७ सङ्ख्याका १-११ पृष्ठ, १८ सङ्ख्याका १-२४ पृष्ठ; 
बि. सं. २०२६ सा प्रकाशित प्राचीन नेपाल १६ सङ्ख्याका १-९३ पृष्ठ, २० सङ्ख्याका १-२४ 
प्रष्ठ, २१ सङ्ख्याका १-२८ प्रष्ठ, २२ सङऽ्याका १-२० पृष्ठ; बि. सं. २०३० सा प्रकाशित 
प्राचीन नेपाल २३ सङ्ख्याका १-१० पृष्ठ; २४ सङ्ख्याका १-२३ पृष्ठ, २५ सङ्ख्याका १-२० 
प्रष्ठ, २६ सङ्ख्याका १-१४ पृष्ठ; वि. सं. २०३१ सा प्रकाशित प्राचीन नेपाल २७ सङ्ख्याका 
१-३२ पृष्ठमा छापिएको नेपाल देशको इतिहास बा नेपाल देशक्षो इतिहास संग्रह 
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बीचमा धान रु मूलाको बाली जमोनभित्र गाडे । मुलुक लुटेर, देवताहरूका मन्दिर 
भत्काएर, देवताहरूका सूति नष्ट गरेर तथा मंत्स्थेन्द्रको विहारको पटाङ्गिनीमा राखिएका 
भैरव पनि छिकेर मुकुन्द सेनले आफ्नो देश पाल्पामा लगे। भैरवको सो सूति अक्‌ पत्नि पाल्पामा 
देखिन्छ । जुन वेला आफ्नो ठूलो फौजसँग तिनी अगाडि बढिरहेका थिए, मत्स्येन्द्रनाथको 
स्नानयात्रा गरिहेका पाटनका बासिन्दाहरूले तिनका सिपाहीहरूले कराएका सुनेर मत्स्येन्द्र 
नाथको सूति त्यही छोड़ी भागाभाग गरे । मत्स्येद्धताथको शिरमा आआफ्ना मुखबाट 
पानी खत्याइरहेका सुनका पाँचवटा नागलाई मस्स्येन्द्रनाथको मुतिको नजीके आफू आइपुग्दा 
ती राजाले देखे र तिनो ज्यादै छक्क परे । तिनले आफ्नो घोडाको गलाबाट सुनको 
माला फिके र यो माला मत्स्येन्रतिर हुत्याए । मत्स्येन्द्रले आफ्नो शिर अलिकति 
चुहाए र त्यो माला आफ्नो गलामा लिए। यो माला आजसम्म पनि तिनको जेथामा 
छ । 


आफ्ना पाप र निठुरीपनले गर्दा मुकुन्द सेनका साहनवानहरूले पशुपतिनाथको कोष , 
उभाडे। यसको परिणाम के भयो भने पशुपतिनाथले तिनको फौजमा डरलाग्दो 

महामारी फैजाइदिए । यसले गर्दा एक हप्तामा राजावाहेक सारा फौज नष्ट भयो । राजाचाहिँ 

संन्यासो भए र भीखमङ्गाको भेषमा आफ्नो देशतिर हिँडे । तिनी हिँडेपछि नेपालीहरूले 

जमीनबाट धान र मूला खनेर किक्दा धान र मुला आधा कुहिइसकेका थिए 1 

त्यस कारणले दुनियाँले त्यस्तो धानको नाउँ हकुबा र त्यस्तो मुलाको नाउँ सिन्की 

राखे। 

यसरी बेइज्जतीसँग मुकुन्द सेन गएपछि मुलुक राजा विनाको भयो । मुलुकमा नत्राकोटको 

वेश्यवंश आयो र मुलुकको अख्तियार लियो । यसरी कान्तिपुरमा बाह्न र पाटनमा 

चोबोस जना राजाको अख्तियार भयो । 


| नेपाली भाषामा लेखिएको यस बंशावल्ीको माथि उद्धत अंशको अडओ जी अनुबाद 
बिः सं. २:२७ मा होशियारपुरबाट प्रकाशित विक्रमजित्‌ हसरतको हिस्‌टरि अफ्‌ नेपाल याज्‌ टोल्ड्‌ 
वाइ इट्स्‌ वोन्‌ यान्ड कन्‌टेमपररि कन्‌इकलज्‌ ( नेपालका आफ्नै र उदी समयका इतिवृत्तकारहरूले 
वताएबसोजिमको नेपालको इतिहास ) का ४६-४२ पृष्ठमा छापिएको छ । त्यही अङ्ग्रेजी 
अनुधादबाट यहाँ नेपालीमा प्रत्यनुबाद गरिएको हो । ] 


राजा जयदेव मल्लले ललितपाटन र कान्तिपुरमा र आनन्द मल्लले भक्तपुरमा राज्य 
गरिरहेको समयमा, शाके संवत्‌ ८११२ ने. सं. & (वि. सं. ६४६) ध्रावणशुदि ७ 
शनिवारको दिन नान्यदेब राजा दक्षिण कर्णाटक देशबाट आए र नेपा पसे । तिनले आफूसँगै 
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शाक सहकालसंवत्‌ ल्याए र चलाए। तिनीसँगै भएका सिपाहीहरूमध्ये नायेर भन्ने देशबाट 
आएका नेबारह थिए । तिनीहरू ब्रह्मपुत्र छेत्री र आचार थिए । तिनले आफूसँग माजु 
र स्वेखू भन्ने दुइ देवता ल्याए र मल्ल राजाहरूलाई हराएर उनले तिनीहरूलाई तिरहुतमा 
भाग्नुपर्ने पारे । तिनले आफ्नो दरबार भक्तपुरमा राखे र यहाँ र ललितपाटन र कान्तिपुरमा 
पनि राज्य गरे । तिनको वंशका राजाहरू तल लेखिएबमोजिमका छन्‌- 


१. नान्यदेवले ५० वषें राज्य गरे । 

२. तिनका छोरा गङ्गादेवले ४१ वर्ष राज्य गरे । 

३. तिनका छोरा नर्रासहदेवले ३१ वर्षे राज्य गरे । 

तिनको पालामा, ने. सं. १११ ( वि. सं.१०४७) मा, फाल्गुनशुदि ६ मा ललितपाटनका राजा 
मल्लदेव र कथ्य मल्लले चापागाउँ बसाले। त्यस वेला चापागाउँलाई चम्पापुरी भनिन्थ्यो । 

४. तिनका छोरा शक्तिदेवले ३९ वषं राज्य गरे । 

५. तिवका छोरा रामसिहदेवले ५८ वर्ष राज्य गरे । . .. 

६. तिनका छोरा हरिदेव । 

तिनले आफ्नो दरबार काढमाडौ मा सारै । ... 

हरिदेव राजाको पालामा पाटनका मन्त्री, रेती र सिपाहीहरूले विद्रोह गरे र राजाले 
काठमाडौँका आफ्ना मन्त्री र सिषाहीहरूसँग विद्रोह दबाउन जाँदा उनले हारेका थिए र 
उनी थम्बहीलसम्भ लखेटिएका थिए । 

यस वेला तिनको नोकरीमा एकजना मगर थियो! मन्त्रीहरुको जालकेलले गर्दा 
अबदेखि नचाहिने भएर ऊ बरखास्त गरिएको थियो । यो मान्छे आफ्नो घर फर्क्यो र सुनका 
छाना र सुनका धारा भएका घरहरू भएको भनेर यसले नेपालको तारीफ गन्यो । बहादुर 
र शक्तिशाली राजा मुकुन्द सेनले यो सुनेर प्रशस्त घोडचढी सिपाहोहरूसँग नेपाल आएर 
रामशिहदेवका छोरा राजा हरिदेवलाई हराए । नेपाली सिपाहीहरूमध्ये केही काटिए, अरू 
भागे । तीनै शहरमा डूलो हूलदङ्गा भयो । सिपाहीहरूको डरले गर्दा दुनियाँहरूले मूला 
गाडे र धान काटेर कुनिउँ लाए र धानमाथि माटो थुपारेर धान लुकाए । विजयी सिपाही- 
हरूले देवताहरूका मूर्ति फोडे र बेरूप पारे तथा मच्छीन्द्रनाथको अगाडि राखिएका 
भैरवलाई आफ्नो देश पाल्पा र बुटवलमा पठाए । 

राजा मुकुन्द सेन जुन दिन पाटन पुगे, त्यस दिन पुजारीहरू मच्छीछनाथको स्नानजात्रा 
गरिरहेका थिए। सिपाहीहरूलाई देखेर देवतालाई डबलीमै छोडेर तिनीहरू भागे 
मच्डीन्द्रको सुनको चंदुवामा रहेका पाँचवटा नागहरूले त्यस वेला तिनको शिरमा पानीका 
पाँच धारा छोड । मुकुन्द सेनले यो देखे र यस्ता ठूला शक्तिशालीको आदरले गर्दा आफ्नो 
घोडाको गलाको शोभा बढाइरहेको सुनको सिक्री मूतिमाथि हुत्याए। मच्छीब्द्र) आफ ल 
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थो लिए र आफ्नो गलामा यो लाए तथा सो मूतिको गलाबाट यो सिक्री कहिल्यै किकिएको 
छैन । 

यी राजासँग खस र मगर जात नेपाल आए । दया नभएका यी मानिसहरूले ठूलठूला 
पाप गरे र पशुपतिको अघोर मूर्ति ( दक्षिणपट्टिको मुख )ले डरलाग्दा दाँत देखायो र 
महामारी नाउँ भएकी देवीलाई पठायो । ती देवीले एक पक्षभित्र मुकुन्द सेनका सिपाहीहरूलाई 
मुलुकबाट हटाइदिइन्‌ । राजा मात्र संन्यासीको भेष लिई पूर्वतिर उम्किए । त्यहाँबाट 
आफ्नो देश फर्क दा तिनी देवीघाटमा आइपुगे र त्यही मरे। यस बेलादेखि खस र मगर 
त्यस देशभित्र आए र सिन्को र हकुवा बनाइएका थिए। कर्णाटकी राजाहरूले पाँच पुस्ता राज्य 
गरे । छैटौँ पुस्तामा हरिदेव मुकुन्द सेनद्वारा हराइएका थिए, मुकुन्द सेनका सिपाहीहरू 
महामारीद्वारा नासिए । यसपछि सात आठ वर्षसम्म नेपालमा कोही राजा भएन । 

गद्दी खाली देखेर नोआकोटका बेश ठाकुरी राजाहरू आए र रजाइँ गर्ने थाले। ललितपाटनमा 
हरेक टोलको आफ्ने राजा थिए। कान्तिपुरमा बांह राजा थिए । तिनीहरू िनिह्मथ- 
कुल कहिन्थे । भातगाउँमा पनि एक जना ठाकुरी राजा थिए । 


[ नेपाली भाषामा लेखिएको यस बंशावलीको साथि उद्धूत अंशको अङ्ग्रेजी 
अनुवाद वि. सं. १६३४ मा केस्त्रिजबाट केम्त्रिज युनिभसिटी प्रेसद्वारा प्रकाशित डानियल 
राइटड्रारा सम्पादित हिसटरि अफ्‌ नेपाल्‌ विथ्‌ यान्‌ इनदूडक्‌टरि स्केच्‌ अफ्‌ द कनूट्रि यान्ड्‌ पीप्ल्‌ 
अफ्‌ नेपाल्‌ ( नेपालको मुलुक र दुनियाँको परिचयात्मक वर्णको साथै इतिहास) को मूल भागका 
१६७,१७२-१७२ पृष्ठमा छापिएको छ । त्यही अङ्रेजी अनुवादबाट यहाँ नेपालीमा प्रत्यनुवाद्‌ 
गरिएको हो ।] 

इन्दुशइच सोमवसुसंमितशाकवर्षे तच्छावणस्य धवले मुनितिथ्यधस्तात्‌ 

स्वातौ शनिश्चरदिने रिपुमदेलग्ने श्रीनान्यदेवनृपतिविदध्षीत राज्यम्‌ 
शाक्रे संवतूको ८११ वष जांदा नेपाली संत्रतूको १० (९ ) वषं जाँदा यिनै जयदेव 
मल्ल आनन्द मल्लका पालामा दक्षिण कर्णाटक देशदेखि नान्यदेव राजा आई यो नेपालमा 
प्रवेश परी द्विमाजु देवी स्वेष्टदेवतासहितत गरी आई नेपालका राजाहुरूसित लडाइ गरी जिती 
ती राजाहरूकन भगाया । ती मल्ल राजाहरू भागी लिह्णौतमा बस्त गया। यी कर्णाटकका 
राजाका सैन्यमा धेरे जातका मानिस साथ थिया । नायर देशका बासिन्दा नेवारहरू ब्रम्हपुत्र 
क्षत्रीनातिदेखि उत्पन्न भयाका जात आचारहरू आदि अनेक जातका मानिस थिया । यी 
राजाले राजधानी सहर भक्तपुर गरी दास गरी तीने सहरका राजा भं र्या राजाका 
नाम नान्यदेव भोगवर्ष ५० यिनै राजाले नेपालमा शाकेसंवत्‌ ल्याई चलाइदिया । 
अस्य पुत्र गांगदेव वर्ष ४१ अस्य पुत्र नरसिहदेव वर्ष ३१ भस्य पुत्र शक्तिसिहृदेव २६ 
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अस्य पुत्र रामसिहदेव वर्ष ५८ यिन राजाका पालामा पश्चिम पाल्पा देशदेखि 
कलि ४३५९ मा सुकुन्दसेन नाम गच्याका बडो वीर राजा सवा लाख लस्कर साथ गरी यस 
नेपाल पुरीमा प्रवेश गरी नेपालका राजाहरूसित ठूलो अति कठोर युद्ध गच्या । दुवे तर्फका 
सन्य घेरे मन्या । परन्तु सेन राजाले नेपालको राजाको लस्कर धेरेकन मारी जिती भगाया । 
सबै सहरमा बेनीतिसित प्रजाहरूकन दलमल गरी लुटपीट गरी, मूला उखेली खाडल खनी 
राखी धान सबै काटी कुटो कुनियो लाई ठाउँ ठाउंका देवताहरू भंग गरी ताडी भाँची 
मछिद्धनाथका जात्रामा निकासिराख्न्या भेरवका मूति उखाली आफ्ना स्वदेश पाल्पा नाम 
बुटोली देश पठाइदिया अद्यापि पाल्पामा छँदेछन्‌ । 
यी मुकुन्दसेन राजाले नेपालका प्रजा वशमा राखी राज्यभोग गर्नाको बन्दोबस्त नगरी 
प्रजाह ख्कत मार पीट गरी अन्नाद काटी देवताको स्थान बिगारी मनग्य गच्या । यी 
सेन राजाका सेन्यमा खस मगर आदि पवंतवासी थिया । यिनोहरूका मनम! दया धर्म नहुनाले 
नेपाल पुरीमा घेरे अकीति गच्या र श्रोपशुपतिनाथ आदि सबै देवता कोप भे पशुपतिका अघोर 
मुखले विकटदन्त निकासीकन महामारी भन्याकी संहारकारी देवी प्रकट गरी सबै लस्करमा 
प्रवेश गराई श्रीपशुपतिनाथबाट एक पक्षभित्रमा सबै लस्कर भस्म गराई सेन राजाका सव 
सेनालाई यमलोक पठाया । राजामात्र पूवं दिशामा जाई पुग्या । 
यी मुकुन्दसेन राजाले नेपालमा प्रवेश गरी लडाइ गर्दा मछिन्द्रनाथ लगनखेलका स्नान 
मण्डलमा थिया। धेरे सेनासाथ वेरी आयो भन्त्या सोहरा सुन्देमा सब यात्रा देख्नकन 
गयाका मानिस भागी गया । मछिन्द्रनाथका साथ कोही मोनिस थियानन्‌ । उस्तै बखतमा 
आफ्ना सेन्यलाई सहरतिर थेने लाई मुकुन्दसेन राजा मछिन्द्रनाथ भयाका ठाउँमा पुगी आफ्ना 
घोडाको गलाको सिक्री माला छिको उरालिदिदा महिन्द्रनाथले सिर कुकाई आफ्ना 
गलाम! पारी लिंदाभया । यसे कारण मुकुन्दसेन राजाले मलिन्द्रनाथको बडो प्रत्यक्ष 
मानो उनमाथि केही विघ्न सेन राजाबाट हुन पाएन। त्यो सिक्री माला मछिन्द्रनाथका 
गलामा अद्यापि छंदेछ । 
यही समयदेखि नेपालमा खस मगरहरूको प्रवेश भयो । सिन्को हकुवा चावल पनि यही 
समय देखि बन्न गयाको हो । 
कर्णाटकको राजाहरूले पाँच पुस्तासम्म नेपालमा भोग गरिरहँदा मुकुन्दसेन राजा 
आई अधिका राजकुल निर्मूल गच्याउप्रान्त नेपालमा कर्णाटकी राजाका वंश शून्य भं अरू 
कोही भयाका छैनन्‌ भनी सुन्या र नुवाकोटवासी वेश्यहरू धेरे जम्मा भे आई सहरहरूमा 
राजा कहलाई धेरे जनाले भोग गच्या । कान्तिपुरमा त वेश्यहरू १२ ठकुरी कहलाई टोल 
टोलमा एक एक राजा भया । 

( बि. सं. २०२३ मा काठमाडौँ बाट श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्त्वविभाग 


११८ पृणिमा ११ वर्षे 


नेपाज राष्ट्रिय पुस्तकालयद्वारा प्रकाशित देवीप्रसाद लस्सालद्वारा सम्पादित भाषावंशावली 
२ भागका २६-२८ पृष्ठ ) 

यहाँदेखि नेपाली सम्वत्‌ २१८ शाके संवत्‌ १०१९ दक्षिण कर्णाटक देशदेखि नान्यदेव राजाले 
नेपालका दक्षिण मध्येस सिमंरौनगढमा प्रवेश गर्दा भया । 


नन्देन्दुशून्यशशिसम्‌ मितशाकवर्षे । तद्धापणस्य धवले मुनी तक्षं हस्ताद्‌ । 
स्वात्यां शनेश्च रदिने रिपुमदेलग्ने । श्लोनान्यदेवनृपतिविदघात्तु राज्यं । 


श्री राजाले शाके संवत्‌ ल्याई चलाया । यी राजासित आएका नायाब भन्याका नायर 
देशवासो नेवारहरू ब्राह्मणपुत्र क्षत्रिय जातदेखि उत्पन्न भयाका आचार्येहरू अनेक जातसंग 
गरी बीमाजु देवता स्वइष्ट देवतासहित गरी आफू नेपालका राजासित लडी जिती 
राजाहरू भगाई भक्तपुरमा बसी नित्य हजारका राज्य गर्दा भया । मल्ल राजाहरू यिनका 
पालामा भागेका उत्तर बस्न गया । यो मान्यदेव राजाको भोग वर्ष ५० । अस्य पुत्र गंग देव 
वर्ष ४१ । अस्य पुत्र नरसिंह देव वर्ष ३१ । अस्य पुत्र वमनदेव वर्ष ३६ । अस्य पुत्र रामसिह 
देव वर्ष ५८ । यी राजाका पालामा पाल्पाका राजा महावीर पुरुषार्थी मुकुन्द सेन आई सवा 
कोटि लइ्करसाथ नेपाल जिती प्रवेश गरी शहर शहरमा ठलमल भए। यिनका लद्करले 
खेतको मूला काटी खाडल खनी राखो धान काटी कुनियो लाई ठाउं ठाउंका देवताहरू सवै 
डाको भेरव भगवती आवाहन गरे। यहांपछि मछेन्द्रनाथका रथअगाडि राख्ने भैरव उसेली 
आफ्ना स्वदेश पाल्पा (बटोली) मा दिपठाया। सो अद्यापि छंदेछ। यी राजा ललितपत्तन 
पुग्दाका दिनमा मलेन्द्रनाथजात्रा लगनखेल डबली पुगी स्नान कर्म गराउंदा राजाको लब्कर 
आयाको देखी मळेन्द्रनाथ छाडी भागी गया । सो बखत मच्छेन्द्रका सुनको चंदुआमा छ न्डयाइ- 
राखेका नाग ५ का मुखबाट आयाको पानीका धाराले मच्छेन्ट्रनायका स्नान मै रहेको राजा 
मुकु द सेनले देखेर यी बहुतै प्रत्यक्ष देवता रहेछन्‌ भनी आफुले चढेका घोडाका गलाको 
सुनको सिक्री किकी डबलीमा रहेका मच्छेन्द्रतफे फाली चढाउंदा आफुले गलामा थापी लिनु- 
भयाको सिक्री अद्यापि छँदैछ । यी खस मगरहरू साह दयाशून्य हुंदा नेपालमा अकीर्ति 
गरेकोले श्री पशुपतिनाथ आदि सबै देवता कोप भ॑ श्री पशुपतिनाथका मुहारमा दाह समेत निस्की 
आयाको सब राजा प्रजाहरूले देख्या ! त्यसपछि नेपालमा महामारी प्रवेश मे १ पक्षका भित्र 
राजा मुकुद सेनका लग्कर सबै साफ पारी यमलोक पठाइदिया । राजा एकल फकीरको 
भेष गरी पूवं दिशा गै त्यहींबाट आफ्ना स्वदेशमा गया । यी राजा मुकु द सेनका प्रवेशदेखि 
नेपालमा खस मगर प्रवेश भयाका हुन्‌ । (खाडल खनी राखेको मुलाको सिन्की र कुनियो 
धान हृकुवा बनी गयाकोले सो चलन अद्यापि चलेकंछ) । 


कर्णाटक राजाले पांच पुस्ता राज्य गरेपछि मुकुद सेन आई साफ गरेकोले नेपालमा राजा 
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शुन्य भएको सुनी नुवाकोटवासी वेश्य ठकुरीहरू धेरै आई सबै शहरको भोग गऱ्या । 
ललितपुरमा वैश्यह २४ टोल टोलमा राजा भया । यिनै वर्ष कान्तिपुर वारह टोलमा 
एक एक राजा भया । 

( वि. सं. २०२५ मा श्री ४ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्त्वविभागद्वारा प्रकाशित 
प्राचीन नेपालको ५. संख्यामा छापिएको बालचन्द्र शर्माद्वारा सम्पादित काठमाण्डू- उपत्यकाको एक 
राजवंशावली, सो अङ्कको १ प्‌. ) 

-- आनन्ददेवले विक्रम संवत्‌ ९३० माघ कृष्ण प्रतिपदा सोम वारका दिन भक्तपुर शहरको 
समेत राज्य पाई वर्ष २० संम राज्य गरे ।... 

यिनका शेषपछि यिनका छोरा रुद्रदेवले कान्तिपुरमा वर्ष ८।१ राज्य गरे। .. . 

यिनका छोरा मित्रदेवले बाबुको राज्य सह्याली वर्ष २२ राज्य गरे ।... 

यिनका छोरा अरिदेवले वर्ष २५।१० राज्य गरे । यिनले शासन गर्दा मल्लविद्या 
जान्ने मानिसहरू जम्मा गरी मल्लविद्याको रमिता हेदेथे र आफू पनि मल्लविद्या सिक्दथे । 
यिनलाई मल्लविद्यामा ठूलो सोख थियो | थिनले मल्लविद्या सिकिरहेका बखतमा छोराको 
जन्म भएको हुनाले उनको नाउँ अभय मल्ल भन्ने राखे । त्यसपछि उनले मल्ल भन्ते पदवी 
चलाई सन्ततिहरूमा पनि प्रचार गराए। 

यी अभय मल्लले वर्ष ४२।६ राज्य गरे । 

यिनका शेषपछि यिनका छोरा जय मल्लले वर्ष ४२ राज्य गरे । 

यिनका भाइ अनन्त मल्लले यिनका शेषपछि ३५।११ राज्य गरे । यिनका पालामा 
दक्षिण कर्णाटक देशमा जन्म भई सिमांगढमा राजा भएका नान्यदेवले धेरे फौज लिई आफ्ना 
इष्टदेवता द्विमाजुका साथमा नेपालमा प्रवेश गरे। भक्तपुरका राजालाई लडाईमा जिती 
तेहोतमा धपाए। अनि आफू राजा भई बसे । यी राजाका साथमा दक्षिण नायर देशका 
बासिन्दा नेवारजात, त्यसै ठाउँका ब्राह्मणबाट क्षत्रिणीमा जन्मेका ब्रह्मापुत्रक्षत्री जात 
( आचार ), श्रेष्ठ, ज्यापू आदि गरेका धेरै जातका मानिस आएका हुनाले तिनीहरूलाई 
पनि यहीं वास गराए । मल्ल राजाहरू मिथिलादेशमा गई बसे । यी राजा नान्यदेवले राजधानी 
भक्तपुरमा बसी तीने शहरको गरी वर्ष ५० राज्य गरे। उनले आफ्ना राज्या दक्षिण 
कर्णाटकतर्फ चलेको शालिवाहन शाके संवत्को व्यवहार नेपाल देशमा पनि प्रचार 
गराए । 

यिनका शेषपछि यिनका पुत्र गांगदेवले वर्ष ४१ राज्य गरे 1 

यिनका शेषपछि यिनका पुत्र नृसिहदेवले वर्ष ३१ राज्य गरे । 

यिनका शेषपछि यिनका पुत्र शक्तिदेवले वर्ष ३६ राज्य गरे । 

यिनका शेषपछि यिनका पुत्र रामसिहले वर्ष ४८ राज्य गरे । 
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यिनले राज्य गर्दा यिनका जेठा छोरा हरिदेवले कान्तिपुरमा बसी त्यहाँके शासन गरेका 
थिए । 

केहो दिनपछि राजा हरिदेवलाई पाटनका लइकरहरूले मान्न छोड्दा मन्त्रीका सल्लाहले 
उनले पाटनका लश्करसित लडाई गरे । पाटनका लइकरहरूले पत्ति लड्दै आई कान्तिपुरका 
लइकरलाई लघादे ल्याउँदा कान्पिरका मन्त्री सिपाहीहरू लड्न नसकी भाग्दै ठबहीलसंम 
पुगे । 

यिनै ताका यी राजाले एक मगरलाई खर्च दिइराखेका थिए । पछि मन्त्रीहरूले खेल गरी 
राजालाई चुक्ली लगाउँदा ती मगरले थाहा पाई रिसाएर आफ्ना घर पाल्पामा गए। 
उनले उहाँका राजा मुकुन्द सेनसंग नेपालमा सुनका छाना र सुनका धारा छन्‌ भनी विन्ति 
गरे । राजा मुकुन्द सेन पनि नेपाल हेने जान्छु भनी सबालाख फोजका साथ मुलुकहरू जित्दे 
नेपाल उत्रे । उनले राजा हरिदेवलाई जितेर तिरहुततर्फ धपाई आफूले नेपालको राज्य 
गरे। 

राजा मुकुन्द सेनले नेपालमा वषं ११ राज्य गरे। यिनसंग आएको खसमगर जातको 
फौज अतिनिदेयी हुनाले दुनियाँलाई बेनीतिसंग दुःख दिन्थे । डरले गर्दा दुनियांहरूले 
मूला उखेली खाल्डामा हाले, सिन्की बन्यो । धान नकारी थृप्याए, हकुवा बन्यो । उनीहरूले 
ठाउँडाउँका देवताहरूल।ई तोडे । मत्स्येष्द्रनाथको यात्रामा निकाल्ने भैरवको मूर्ति पनि उखेली 
आफ्ना देशमा पठाए । त्यो सूति अद्यापि पाल्पामा छँदैछ । मुकुन्द सेनले नेपालको राजपाठको 
केही बन्दोवस्त गरेनन्‌ । यिनका साथमा दया धर्म केही नभएका खसमगर जात मात्र हुनाले 
उनोहरूले दुनियाँलाई बेहकमा दुःख मात्र दिन्थे । यसरी देवस्थलको नाशसमेत गर्दा श्री 
पशुपतिनाथले रिसाई दक्षिण अघोरमूतिदेखि विकट दन्त निकाले । अनि उनका फौजमा 
महामारी रोग प्रवेश गराई खसमगरको फौज नाश गरे । त्यसपछि राजा मुकुन्द सेन सन्यासी- 
को रूपमा पूवंदिशातफं तोर्थयात्रा गर्दे उडीसादेशमा पुगी जगन्नाथको दर्शन गरेर अरू तीर्थ 
गर्दै गण्डकी नदीका तीरमा देवघाट भन्ने ठाउँमा सिद्ध भए । 

यिनले नेपालमा प्रवेश गर्दा मस्स्येन्द्रनाथले लगनखेलमा स्नान गर्ने दिन थियो। यो 
खबर सुनो यात्रा हेर्ने सबै भागी आफाफ्ना घरमा गई लुके । त्यहाँ कोही पनि रहेनन्‌ । खालि 
मत्स्येन्द्रनाथका सुनका चंदुवामा ळुंडधाइराखेका पाँच नागका मुखबाट पानीको धारा निस्की 
मत्स्येखनाथका शिरमा परेको देखिन्थ्यो । राजा मुकुम्द सेनले फौजलाई शहरमा घेरा दिन 
पठाई आफ्‌ दर्शन गर्न गए । मस्स्येन्द्रनाथका शिरमा नागका मुखबाट निस्केका जलको 
अविच्छिन्न धारा परेको देखे । आश्रयंपूर्वक यी प्रत्यक्ष देवता हुन्‌ भन्ते ठानी आफ्ना घोडाको 
गलाको सिक्री टाढैबाट चढाए । मस्स्येन्द्रनाथले पनि शिर ळूकाई स्वीकार गरे। त्यो सिक्री 
अद्यापि छँदैछ । 
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यी राजा तीर्थ गएपछि नेपालमा राजा नहुँदा खस मगर मात्र छन्‌, राजा 
छैनन्‌ भन्ते थाहा पाई नवकोटका वेशयछकुरीहरूले नेपालका घ्रजाहरू हात लिई तीने 
शहरको राज्य गरे । कान्तिपुरमा बाहू ठकुरील टोलटोलमा एकएक राजा भई 
राज्य गरे । पाटन शहरका टोलटोलमा पनि यिने वेशयठकुरीहरू राजा भए । भक्तपुरमा 
पनि यिने राजा भए। 
(वि. सं २०२८ मा प्राचीन नेपाल १६ सङ्ख्यामा प्रकाशित नेपाल देशको इतिहास, सो अङ्कका 
८,१०-१२ पृष्ठ } 
छापिइसकेका, प्राय: एकेनासका यी पाँच थरी बंशावलीका लस्बेतानका यी उद्धरण छापेर 
पूर्णिमाका पृष्ठका पुष्ठ भु को सट्टा एउटा बंशाबलीको अंश छापे पुगिहाल्छ भन्ने तके 
पत्ति हाम्रो मनमा नउठेको होइन । यी पाँच थरी वंशावली प्रायः एकेनासका भए पनि 
प्रत्येकमा धेरथोर फरक अबश्य भएकोले मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोसा गरेको हमलाको बिषय 
लिई लेखिएको यस निबन्धमा ती सबै बंशाबलीका सम्बद्ध अंश दिएको खण्डमा विचार 
गर्ने सजिलो पर्ने ठहराई त्यसैअनुसार गरेका हौँ । 
मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोसा हमला गरेको बिषयमा लेखिएको यस निबन्धमा बंशाबलीका 
माथि उद्धरण गरिएका अंशको चर्चा वारंवार गर्नुपर्ने र हरेक पटक यी वंशावलीको पूरा 
नाउँ दिँदा लेख भद्दा हुने डर भएकोले अब सबभन्दा पहिले यी बंशावलीको छोटकरी 
नाउँ राख्नुपरेको छ । 
विक्रमजित्‌ हसरतले सम्पादन गरेको वंशावली = १ सङ्ख्या 


डानियल राइटले सम्पादन गरेको वंशावली = २ सङख्या 
देवीप्रसाद लंसालले सम्पादन गरेको वंशावली = ३ सङ्ख्या 
बालचन्द्र शर्माले सम्पादन गरेको वंशावली = ४ सङ्ख्या 
पुरातस्वविभागले सम्पादन गरेको वंशावली - ४ सङख्या 


अब यी प्रत्येक बंशाबलीबाट मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरेको समय निर्क्योल्ने 
प्रसङ्कसा केही लेख्नुपरेको छ । तीन सङ्ख्यालाई छोडेर बाँकी अरू ४ बटा वंशावलीमा 
मुकुन्द सेनको हमलाको समय नतोकिएकोले घुमाउरो रूपले आसन्न समय निकाल्ने प्रयत्न 
गर्नेपरेको छ । 

सबभन्दा पहिले १ सङख्याबाट हाम्रो काम शुरू गरौँ । आनन्द मल्लले ३५ वर्ष 
राज्य गरे र उनको पालामा नेपालसंबत्‌ शुरू भयो भनी १ सङ्ख्यामा लेखिएको छ । त्यस- 
पछि त्यहाँ नेपालसंबत्‌ चलाउने मान्छेले ने. सं. १० सा पशुपतिमा आफ्नो सालिक राखेको, अनि 
ऊ मरेको र त्यसपछि मात्र लडाइँमा आनन्द मल्ललाई हराई नान्यदेषले राज्य गरेको कुरा परेको छ । 


॥ पूरिसा ११ वषे 


एक सङ्ख्याको बयानको हिसाबबाट ने. सं. १० बि. सं. ६४७ )पछिको कुनै बर्षमा यहाँ नान्यदेवको 
रजाई शुरू भएको देखिन्छ । नान्यदेवले नेपालखाल्डोमा राज्य गर्न थालेको निश्चित समय 
यस वंशावलीमा नदिइएकोले सजिलोको लागि वि. सं. ६४० बाट उनको राज्य शुरू भएको 
मानौ । पचास वर्ष राज्य गरेपछि नान्यदेव मरे र त्यसपछि उनका छोरा गङ्गदेव राजा भए 
भनी त्यहाँ लेखिएको छ । यस कारण वि. सं. ६५०+५०= वि. सं. १००० लाई नान्यदेवको 
मृत्यु भएको र उनका छोरा गङ्गदेव राजा भएको समय मानौँ । आफू राजा भएको एक- 
चालीसौ वर्षभा गङ्गदेव सरे र उनीपछि उनका छोरा शक्तिदेव राजा भए भनी १ 
सङ्ख्यामा लेखिएको छ । यस कारण वि. सं. १०००--४१- बि. सं. १०४१ लाई गङ्गदेवको मृत्यु 
भएको र उनका छोरा शक्तिदेव राजा भएको समय मानौँ । आफू राजा भएको उनन्चालीसौँ 
वर्षमा शक्तिदेव मरे र उनका छोरा राससिंहदेव राजा भए भनी १ सडख्यांमा लेखिएको 
छ । यस कारण वि. सं. १०४१--३६> वि. सं १:८० लाई शाक्तिदेवको मृत्यु सएको 
र उनका छोरा रामसिंहदेत्र राजा भएको समय मानौँ । यियै रामसिहदेवको पालामा नेपालखाल्डोमा 
सुकुन्द सेनको हमला भयो भनी १ सङ्ख्यामा लेखिएको छ। यस कारण १ सङख्याअनुसार 
सुकुन्द सेनको हमला विक्रमको एघाह्वौ” शताब्दीको अन्त्यतिर भएको देखिन्छ । 

अब २ सङ्ख्यापट्रि लागौ, । एक सङख्याबाट हासीले नान्यदेनको नेपालखाल्डोसा रजाइँ 
शुरू भएको आसन्न समय मात्र पाएका थियौँ भने २ सङख्याबाट त्यस घटनाको निश्चित 
समय पाइएको छ । पाटन र काठमाडौँमा जयदेव मल्लको र भक्तपुरमा चाहिँ आनन्द 
मल्लको राज्य चलिरहेको समयमा शाके संवत्‌ ८११, ने. सं. & (वि. सं. ६४६ ) श्रावणशुक्ल 
सप्तमी शनिवारको दिन नान्यदेवको नेपालखाल्डोमा प्रवेश भयो र उनले यहाँ ४० वषे राज्य गरे 
भनी २ सङ्ख्यासा लेखिएकोले २ सङ्ख्याअनुसार वि, सं. ६४६५० चि. सं. ६६६ 
सम्म नान्यदेवको राज्य रहेको बुझिन्छ । यसपछि उनका छोरा गङ्गादेवले ४१ वर्ष राज्य़ गरे 
भनी त्यहाँ लेखिएकोले वि. सं. ६६६+ ४१= बि. सं.१०३७ सम्म गङ्घादेबको राज्य रहेको बुिन्छ। 
यसपछि उनका छोरा नरसिंहदेवले ३१ वष राज्य गरे भनी त्यहाँ लेखिएकोले वि. सं. 
१०३७- ३१-- बि. सं. १०६८ सम्म नरसिंहुदेबको राज्य रहेको बुझिन्छ । यसपछि उनका छोरा 
शक्तिदेबले ३६ बर्ष राज्य गरे भनी त्यहाँ लेखिएकोले वि. सं. १०६८+३६= वि. सं. ११०७ 
सम्म शाक्तिदेवको राज्य रहेको बुळिन्छ । यसपछि उनका छोरा रामसिंहदेवले ५८ वर्ष राज्य 
गरे भनी त्यहाँ लेखिएकोले बि. सं. ११०७--५८- बि. सं. ११६४ सम्म रामसिंहदेवको राज्य रहेको 
बुझिन्छ । यसपछि उनका छोरा हरिदेव राजा भए र हरिदेबको पालामा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा 
हमला गरे भनी २ सङ्ख्यामा लेखिएकोले २ सङख्याअनुसार बि. सं. ११६४ पछिको कुनै 


पूर्णिमा ११ बर्ष १२३ 


बषेमा मुकुन्द सेनको हमला भएको बुझिन्छ | यसरी २ सङख्याअनुसार मुकुन्द सेनको हमला 
विक्रमको बाहौ, शताब्दीको उत्तरार्धमा भएको देखिन्छ । 
अब ३ सङ्ख्याको काम शुरू गरौँ । दुइ सङख्या जस्तै यहाँ पनि जयदेव मल्ल र आनन्द 
मल्लको पालामा शाके संवत्‌ ८११ ( बि. सं. ६४६ ) मा नान्यदेचको नेपालप्रवेश भयो भनी 
लेखिएको छ। दुइ सङ्ख्यामा र यहाँ नान्यदेच र उनका उत्तराधिकारीहरूको क्रस र राज्यभोगवर्ष उही 
भएकाले रामसिंहदेबरको पालासम्म वि. सं. ११६५ बितेको देखिन्छ । यसपछि भने यी 
दुइ वंशावलीमा केही फरक छ। दुइ सङ्ख्यामा रास सिहदेवका छोरा हरिदेबको पालामा मुकुन्द सेनले 
हमला गरे भनी लेखिएकोले बि. सं. ११६५ पछिको कुनै वर्षमा मुकुन्द सेनको हसला भयो भन्ने 
२ सङख्याका रचयिताको मत देखिन्छ । यस वंशावलीमा भने रामसिंहदे्रकै पालामा मुकुन्द 
सेनको हमला सयो भनी लेखिएकोले रामसिहदेवको राञ्यकाल वि. सं. ११०७ देखि १ १६५ 
भित्रको कुने वर्षमा मुकुन्द सेनको हमला भयो भन्ने मत ३ सङ ख्याको देखिन्छ । 
- एक सङ्ख्यामा पनि रामसिद्ददेवको पालामा मुकुन्द सेनको हमला भयो भनी लेखिएको कुरा 
यहाँनिर स्मरणीय छ । 
अरू ४ बंशावलीभन्दा त्यस वंशावलीमा पाइएको बेशिष्टचमा पनि यहाँनिर हामीले हृष्ट 
दिनुपरेको छ। त्यो के हो भने त्यहाँ सुकुन्द सेनको हमलाको निश्चित समय दिइनु । त्यहाँ 
मुकुन्द सेनले कलि ४३५६ ( ४३५६-३०४४ बि. सं. १३५५) मा हमला गरे भनी स्पष्टसँग 
लेखिएको छ । यसैले अरू बंशाबलीब;ट जस्तो नेपालसंबतको शुरू वा त्यस्तै अरू निश्चित संबतृ 
दिई लेखिएका घटनादेखि उठाएर जुन राजाको पालामा मुकुन्द सेनको हमला भयो भनी 
लेखिएको छ, ती राजाको राञ्यभोगवर्षसम्म हरेक राजाको राज्यभोगबर्ष जोडदै आसन्न समय 
ल्याउन कळकट यहाँ नगरे पनि हुन्थ्यो । तर यहाँ राजाहरूका राज्यभोगवर्षे जोड्दै ल्याउँदा 
देखिएको मुकुन्द सेनको हमलाको समय बि. सं. ११०७ देखि ११६५ भित्रको कुने वष हुने 
भएकोले र रामसिंहदेबको पालामा कलि ४३५६ ( वि. सं. १३१४ ) मा मुकुन्द सेनले हमला गरे भनी 
व्यहाँ लेखिएकोले ३ सङ्ख्याको बंशाबलीका रचयिताले दिएको मुकुन्द से नको हसलाको समय 
व्याघातोक्तिले दूषित छ । 
अब ४ सङ्ख्यापट्टि लागौ । त्यस वंशावलीमा नान्यदेबले ने. सं. २१८ शाके संवत, १०१६ 
( वि. सं. ११४४ ) मा नेपालखाल्डो जिते भनी लेखिएको छ । उनले ४५० वर्ष 
राज्य गरे भनी त्यहाँ लेखिएकोले ४ सङ ख्याअनुसार नान्यदेबको राज्य बि. सं. ११५४+ ४० 
बि. सं. १२०४ सम्भ रहेको देखिन्छ । यसपछि उनका छोरा गङ्गदेवले ४१ वर्ष राज्य गरे 
भनी लेखिएकोले बि. सं. १२०४+ ४१= बि. सं १२४४ सम्म गङ्गदेवको राज्य रहेको देखिन्छ। यसपछि 
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उनका छोरा नरसिंहदेवले ३१ बषे राज्य गरे भनी लेखिएकोले वि. सं. १२४५--३१> वि. सं. १२७६ 
सम्म नरसिंहदेवको राज्य रहेको देखिन्छ । यसपछि उनका छोरा बमनदेवले ३६ वष राज्य 
गरे भनी लेखिएकोले बि. सं. १२७६+ ३६= वि. सं. १३१५ सम्स वसनदेवको राज्य रहेको देखिन्छ । 
यसपछि उनका छोरा रामसिंहदेवले ४८ वर्षे राज्य गरे भनी लेखिएकोले वि. सं. १३१४+ ४८८८ 
वि. सं. १३७३ सम्म रामसिंहदेवको राज्य रहेको देखिन्छ । यिनै रामसिहदेवको पालामा 
सुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी ४ सङ्ख्यामा लेखिएकोले त्यस वंशावलीका 
रचयिताको मतअनुसार रामसिंहदेवको पालामा बि. सं. १३१४ देखि वि. सं. १३७३ भित्रका कुनै 
वर्षमा मुकुन्द सेनको नेपालखाल्डोमा हमला भयो भन्ने बुझिएको छ। 


अब ५ सङख्यापट्टि लागौ । बि. सं. ६३० माघकृष्ण प्रतिपदाको दिन राजा भएका 
आनन्ददेवले २० वर्ष राज्य गरे भनी त्यस वंशावलीमा लेखिएकोले वि. सं. ३३०+ २३ = 
वि. सं. ६५० साघसस्स आनन्ददेवको राज्य रहेको देखिन्छ । यसपछि आनन्ददेबका छोरा 
रुद्रदेवले ८ वर्ष १ महीना राज्य गरे भनी लेखिएकोले वि. सं. ६४० माघ + 5 बषे १ महीना = 
बि.सं. ६५८ फाल्गुनसम्म रुद्रदेबको राज्य रहेको देखिन्छ । यसपछि रुद्रदेबका छोरा मित्रदेबले २२ 
वर्षे राज्य गरे भनी लेखिएकोले वि. सं. ६५८ फागुन +२२= बि. सं. ६०० फागुनसम्म सित्र देवको 
राज्य रहेको देखिन्छ । यसपछि सित्रदेवका छोरा अरिदेवले २५ वर्ष १० महीना राज्य गरे भनी 
लेखिएकोले वि. सं. ६८० फागुन +२५ वर्षे १० महीना - वि. सं १००६ पुससम्म अरिदेबको राज्य 
रहेको देखिन्छ । यसपछि अरिंदेवका छोरा अभय मल्लले ४२ वर्ष ६ महीना राज्य गरे भनी लेखिएकोले 
वि. सं. १००६ पुस + ४२ वर्ष ६ महीना> बि. सं. १०४६ असारसम्म अभय मल्लको राज्य 
रहेको देखिन्छ । यसपछि अभय सल्लका छोरा जय मल्लले ४२ वषे राज्य गरे भनी लेखिएको ले 
वि. सं. १०४६ असार +४२ बि. सं. १०६१ असारसम्म जय सल्लको राज्य रहेको देखिन्छ । 
यसपछि जय सल्लका भाइ अनन्त मल्लले ३५ वषे ११ महीना राज्य गरे भनी लेखिएकोले 
चि. सं. १०६१ असार + ३% बर्ष ११ महीना = वि. सं. ११२७ जेठसम्म अनन्त मल्लको राज्य 
रहेको देखिन्छ । यी अनन्त मल्लले राज्य गरिरहँदा नान्यदेवले नेपालखाल्डोमा हमला गरी 
यहाँ आफ्नो राज्य चलाए भनी ५ सङ्ख्यामा लेखिएको छ । नान्यदेवले ५० वषं राज्य गरे 
भनी त्यहाँ लेखिएकोले बि. सं. ११२७+ ४०८ वि. सं. ११७७ सम्म नान्यदेचको राज्य रहेको 
देखिन्छ । यसपछि नान्यदेवका छोरा गाङ्गदेवले ४१ वर्षे राज्य गरे भनी लेखिएकोले वि. सं. 
११७७--४१ = बि. सं. १२१८ सम्म गाङ्गदेवको राज्य रहेको देखिन्छ । यसपछि गाङ्गदेवका 
छोरा नसिंहदेवले ३१ वर्ष राज्य गरे भनी लेखिएकोले चि. सं. {९१८+ शरम वि. सं. १२४६ 
सम्स नसिंहदेवको राज्य रहेको देखिन्छ । यसपछि नुसिहदेवका छोरा शक्तिदेवले ३६ धष 


पूर्णिमा ११ बषे १२५ 
राज्य गरे सनी लेखिएकोले बि. सं. १२४६+३६= वि. सं. १२८८ सम्म शक्तिदेवको राज्य 
रहेको देखिन्छ । यसपछि शक्तिदेवका छोरा रामसिंहले ४८ वर्ष राज्य गरे भनी लेखिएकोले 
बि. सं. १२८८+४८८- वि. सं. १३३६ सम्म रामसिंहको राज्य रहेको देखिन्छ । रामसिहको 
पालामा उनका छोरा हरिदेवले काठमाडौँ को शासन चलाइरहेको बेलामा सकुन्द सेनले नेपाल- 
खाल्डोमा हसला गरे भनी यहाँ लखिएकोले वि. स. १९८८ देखि बि. स. १३३६ भित्रको कुनै 
घर्षेमा मुकुन्द सेनले यहाँ हमला गरेको देखिन्छ । 

मुकुन्द सेनले हमला गरेको समयको विषयमा अब यी पाँचवर्ट बंशाबलीका सत एकै ठाउँमा 
दिइन्छन्‌ - 

१ सङख्याअनुसार- विक्रमको एघाहों शाताव्दीको अन्त्यतिर 

२ सङख्याअनुसार- वि. सं. १/६५ पछि ( विक्रमको बाहो शताब्दीको उत्तराधमा ) 

३ सडूख्याअनुसार- (१) बि.सं ११०७ देखि ११६५ भित्रका कुने वषमा 

(२) वि. सं. १३१४ मा 
४ सङख्याअचुसार- वि.सं. १३१४ देखि १३७३ भित्रको कुने बष्सा 
४ सडःख्याअनुसार- वि. सं. १९८८ देखि १३३६ भित्रको कुने वर्षमा 


तीन 


मुकुन्द सेनब्ने नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी बंशाबलीसा जो लेखिएको छ, त्यस विषयमा 
विभिन्न ऐतिहासिकहरूको के राय रहेछ भन्ने कुरा अब हामीले बुळूउुपरेको छ । 

बि. सं. १६४१ को हिउँदको कुरा हो । नेपाल र उत्तरभारतसा अन्वेषणको लागि घुम्ने 
क्रसमा लन्ढनविश्वविद्यालयसा संस्कृतका अध्यापक सेसिल बेन्डल राजपूतानाको मेवाड (उदयपुर) 
पन्ति पुगेका थिए । त्यहाँ प्रसङ्गवश उनको भेट त्यहाँका दरबारिया काव श्यासलदाससँग पनि 
भएको थियौँ । त्यस ताका श्यामलदास त्यतातिरको इतिहास खोज्ने लेख्ने काममा लागेका र 
उनको कामबाट आफूलाई प्रभाव परेको कुरा घेन्डलले आफ्नो यात्राबर्णनमा लेखेका छन्‌ ।२१ मेबाडका 


३१. वि. सं. १६४२ मा केम्त्रिजबाट केम्ब्रिज युनिभसिटी प्रे सद्दारा प्रकाशित सेसिल 
बेन्डलको ए जरनि अफू लिट्अर अरि यान्ड॒ आरकोओलजिक्ल्‌ रिसर्च इन्‌ नेपाल्‌ यान्डू नरदनं इन्‌डिअ, 
डय र्ड द विनृटर्‌ अफ्‌ १८८४-८५ ( वि. सं. १६४१ को हिउँदमा नेपाल र उत्तरभारतमा बाडःमय- 
सम्बन्धी र पुरातत्त्वसम्बन्धी अन्वेषणको लागि गरिएको यात्रा) का ३०-३१ पु. 

बोरविनोदको नेपालसम्बन्धी अध्यायका सम्पादक श्रीथियोडोर रिकार्डी, जनियरले बेन्डल र 
श्यासलदासको सम्बन्धको विषयमा केही लेख्न सक्नुभएको छैन । 


न 


१२६ पूणिमा ११ वर्षे 


महाराणा सञ्जनसिहको आश्रयमा रहेका यी श्यासलदासले हिन्दी भाषामा राजपूतानाको विस्तृत 
इतिहास तयार पारी त्यसको वीरविनोद भन्ने नाउँ राखी त्यसलाई वि. सं. १६४७ तिर उदय- 
पुरमा छपाएका थिए । वीरविनोद राजपूतानाको इतिहास भए पनि नेपालका शासक पनि राज- 
पृतानाबाट आएका भन्ने अनुश्रुति भएकोले २८०० प्रष्ठको आफ्नो इतिहासमा श्यासलदासले 
नेपालको इतिहासको लागि ८० पृष्ठ ( सूल ग्रन्थका १५०६-१५८ पृष्ठ ) छुट्टयाएका छन्‌ ।२२ 
वि. सं. १६३७ मा भगवानलाल इन्द्राजीले नेषालका २३ बटा अभिलेखहरूको सम्पादन गरे- 
पछि नेपालका पहिलेका राजाहरूका जुन मिति वंशावलीमा दिइएका छन्‌, ती मिति त्यहाँ 
निकै उलटपुलट भएका रहेछन्‌ भन्ने भाब इन्द्राजीको मनमा चढ्न गयो र बंशाबलीमा भएका 
केही असङ्गतिलाई औँ ल्याई इन्द्राजीले बि. सं. १६४१ सा नेपालको इतिहासमा केही विचार भन्ने 
पाण्डित्यमय लेख लेखेका थिए । इन्द्राजीको सो लेखको प्रभाब हाम्रा श्यामलदासमा पनि पने 
गयो । तर बंशावलीलाई लत्याई प्रामाणिक क्ेखहरूको आधारमा नेषाक्षको इतिहास लेख्ने आँट 
पनि उनले गन सकेनन्‌ र ऽनले एउटा साजलो उपाय निकाले । इन्द्राजीको सो लेखमा प्रसङ्ग- 
वश दिइएको बंशावलीको सारांशलाई नै साल संबत्‌ नदिई उल्था जस्तो गरेर उनले आफ्नो 
काम चलाए । वीरविनोदको नयपाल का इतिहास भन्ने सो अध्यायमा मुकुन्द सेनले नेपाल- 
खाल्डोमा गरेको हमलाको बिषयमा पनि लेखिएको छ । श्यामलदासले लेखेको मुकुन्द सेनको 
हमलासम्बन्धी यस बयानलाई इन्द्राज्जीले बंशाबलीबाट खिचेको मुकुन्द सेनको हसलासम्बन्धी 
बयानको सारांशको साल संबत्‌ छोडेर गरेको उल्था भन्दा खास फरक पर्दैन । श्यामलदासले आफ्नो 
इतिहासमा मुकुन्द सेनको हमलाको बयान दिएकाले उनले यस घटनालाई सत्य ठानेका रहेछन 
भन्ने देखिन्छु ।३२ 

बङ्गालीबाट हिन्दीमा सरयूध्रसाद मिश्रले उल्था गरी कही कही आफनो तर्फबाट 
पनि टिप्पणी हाली तयार गरेको नेपालको इतिहास नेपाल का प्राचीन इतिहास भन्ने नाउँले 
बाँकीपुरबाट  खड्गविलास प्रसद्ढा वि. सं. १६६६ मा प्रकाश भएको छ । यस पुस्तकको 
मूल रूप कसले लेख्यो भन्ने हामीलाई पत्ता छैन । त्यस्तै कहिले कहाँबाट मूल पुस्तक 
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३९. बोररिनोइको नेपालसम्बन्धी अध्यायको सम्पादन गरी श्रीथियोडोर रिकार्डी, जूनियरले 
बि. सं. २३३२ मा रत्न पुस्तकभण्डारद्वारा प्रकाशित कंलाशको ३ वर्षका १६९-२८६ पृष्ठमा 
सान्‌ अकाउन्ट अफ्‌ नेपाल्‌ फूम्‌ द वीर्‌ विनोद्‌ अफ्‌ श्यामल्दास्‌ ( श्यामलदासको वीरविनोदसा परेको 
नेपालको बयान ) भन्ने नाउँले छुपाउनुभएको छ । 

३३. मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरेको बिषयमा ऐतिहासिकहरूले लेखेका कुरा अविकल 
रूपमा २ परिशिष्टमा दिइएका छन्‌ | 


पूर्णिमा ११ वषे १२७ 


छापियो भन्ने कुरा पनि हामीलाई थाहा हैनन तापनि यस पुस्तकमा वि. सं. १६४१ सम्मका कुरा 
परेको ले ११ र “बहुत प्राचीन समय से ले के वर्तमान समय तक नेपाल के धारावाहिक इतिहास के विषय 
यथाशक्ति परिश्रम कर खोजने से जो इकट्ठा करते बन पड़ा तिसे...लिख मैंने पाठकोंके सामने रख 
दिया/** भनी लेखिएकोले यसै ताका यस पुस्तकको मूल रूप छापिएको देखिन्छ र यसलाई चाँडे ने 
पुस्तकाकारसा छपाएर प्रकाश गर्ने आफ्नो इच्छा भएको कुरा ग्रन्थकारले लेखेकाले २९ यो इतिहास 
बक्वालीको कुने पत्रिकामा छापिएको देखिन्छ ।>° त्यहाँ पनि मुकुन्द सेनको हमलाको विषयमा 
वंशावलीसा लेखिएका कुरा दिएर पनि वंशावलीमा परेका असड्कति बुझेका" अज्ञातनामा ती बङ्गाली 
ऐतिहासिकले बंशावल्लीका यी सबै कुरा बहुधा फूटा र बनावटी देखिन्छन भनी लेखेकाले उनको 
मनले यो कुरा नखाएको स्पष्ट देखिन्छ । उनले बंशावलीको यो कुरा नपत्याउनमा मूल कारण 
बंशावलीमा यस प्रसङ्गा आएका तिथिमिति विश्वासै गने नसकिने भएको ले हो । यस प्रसङ्गमा 
उनले कलिगतवर्ष ३८५१ ( वि. सं. ८०७) का सदाशिवदेवपह्चिका आठौँ पुस्ताका जयदेवमल्लको 
पालामा वि. सं. ३३७ सा नेपालसंबत्‌ चल्यो भनी लेखिएको र बंशाबलीमा नान्यदेवको जुन 
समय दिइएको छ, त्यो समय नान्यदेवको वास्तव ससयभन्दा दुइ सय वषभन्दा पनि अगाडि 
हुन जाने कुरा औौ ल्याएका छन । 

पेरिसमा संस्कृतका अध्यापक सिल्भाँ लेभीले तीन भागमा लेखेको नेपालको इतिहास वि. सं. 
१६६२-६५ सा पेरिसमा प्रकाश भएको थियो | अहिलेका ऐतिहासिकहरूलाई उपल्ब्ध भएका ऐति- 
हासिक साधनहरूको तुलनामा अत्यन्त कस ऐतिहासिक साधन उपलब्ध भएको जमानाका लेखिएको 
सो पाण्डित्यमय इतिहास आज सत्तरी बर्ष बितिसक्दा पनि अमे कति ठाउँमा उपादेय र 
मननीय ने छ । मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हमलाको विषयमा नयाँ ( नेपाली भाषामा 
लेखिएका) वंशावलीहरूमा जे लेखिएको छ; त्यसको तात्कालिक लिखत, पुराना वर शावली ( गोपालराज- 
वंशावली आदि) र अरू साधनको आधारमा वि. सं. १६६२ मा सिल्माँ लेभीले गरेको 
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३४. वि. सं. १६६६ सा बाँकीपुरबाट खडगविलास प्रेसद्वारा प्रकाशित सरयूप्रंसाद सिश्रद्वारा 
बङ्गालीबार हिन्दीमा उल्था गरिएको नेपाल का प्राचीन इतिहासको १४४ प्र. 
३५. उही 
३६. उही 
३७. पारसमणि प्रधानको भनाइअनुसार यो इतिहास नव्य भारतमा छापिएको हो । (वि. सं. २०२६ 
मा कालिम्पोङबाट पी. एम. प्रवान एण्ड सन्सद्वारा प्रकाशित पारसर्माण प्रधानको नेपाली 
भाषाको उत्पत्ति र विहासको दोसो संस्करणको १६ प्र. 


३८, नेपाल का प्रोचीन इतिहासका १८-१६,२४-२६,६ १ ,पृ. 


१२८ पृर्णिसा ११ वर्ष 


परीक्षा यस सन्दर्भमा स्मरणीय छ । 

नेपालसंवत शुरू हुँदा राज्य गरिरहेका आनन्द मल्लको पालामा नान्यदेवले नेपाल- 
खाल्डोमा हमला गरे भनी वंशावलीमा लेखिएको कुराको तथ्यातथ्यविमशे गर्ने कोशिश गरी 
लेभीले यस विषयलाई शुरू गरेका छन्‌ । नेपालसंबत॒को शुरू वि. सं. ६३७ सा भएकोले 
र नान्यदेवको समय बि. सं. ११५४ सएकोले नेपालसंवतूको प्रारम्भताका नेपालखाल्डोमा 
राज्य गरिरहेका आनन्द सल्लको राज्यमा वि. सं. ११५४ ताकाका नान्यदेबले हमला गर्ने असम्भव 
भएकोले लेमीले घंशाब्रलीमा लेखिएको यस कुरालाई मान्न सकेनन। त्यसमाथि आनन्द मल्ल 
भन्ने कुनै राजाको चर्चा तात्कालिक लेखहरूसा लेभीले नपाएकाले उनको शङ्कालाई छम्‌ बल 
मिल्न गयो । तर वंशावलीमा दिइएको यस सूचनालाई त्यसे लत्याउनं पनि लेभीले सकेनन्‌ र 
यस समस्याको समाधान आफ्नै ढङ्गले गर्न कोशिश उनले गरे । आनन्द मल्ल भन्ने कुने राजाको 
नाउँ कुने प्रामाणिक लिखतमा नआए तापनि वि. सं. १३३५ देखि १३५६ सम्मका तात्कालिक लिखत- 
हरूमा राजाको रूपमा देखिएका, ३० वर्ष जति राज्य गर्ने भनी पुराना वशावलीहरूमा लेखिएका अनन्त 
मल्ललाई नै नयाँ बंशावलीहरूमा आनन्द मल्ल भनेको हुनुपर्छ अन्ने निष्कर्षमा लेभी घुगे । 
नान्यदेवका वंशधरको पालामा नेपालखाल्डोमा मुकुन्द सेनले हसला गरे भनी वंशाबली- 
हरूमा लेखिएको कुरालाई पनि लेभीले त्यसै लत्याउन सकेनन्‌ र उनल त्यसको अनौठो 
ब्याख्या गरे । पाल्पामा मुकुन्द सेन नाउँ भएका केह्दी राजाहरूको उल्लेख पाल्पाका इति- 
हाससा आए चापनि यतिञ्ञगाड कुनै मुकुन्द सेनको चची नआएकोले लभमील हृमल्ावरको 
नाउँ मुकुन्द सेन भनी मान्न सकेनद्‌ र उनले गोपालराजवंशावलीको आधारमा यस प्रश्नको 
समाधान गर्ने कोशिश गरे । वि. सं. १३४४ सा खस राजा जितारि सल्लले नेपालखाल्डोमा 
भयानक हमला गरेको तथा वि. सं. १३८४ मा खस राजा आदित्य मल्लले नेपालखाल्डोमा 
हमल्ला गरेको कुरा गोपालराजवंशावलीमा भएकोले पश्चिमबाट खसहरूले गरेको हमलालाई बंशाबली 
लेख्नेले खस र मगर साथ लिई मुकुन्द सेनले गरेको हमला भनी सम्झेको हुनुपछ भन्ने भाव लेभीको 
लेखबाट मल्कन्छ । त्यस्तै वि. सं. ११५४ ताकाका तिरहुते राजा नान्थदेबले नपालखाल्डोसा 
हमला गरेको कुराको प्रामाणिक उल्लेख पाइए तापनि तिरहुते राजाले वि. सं. १३४७ 
मा नेपालखाल्डोमा हमला गरेको उल्लेख गोपालराजवंशावलीमा पाइएकोले नान्यदेबले हमला 
गरे भनी नयाँ वंशावलीमा लेखिएको कुरा बि. सं. १३४७ को हमलाको विषयमा हो भन्ने 
भाव लेभीको देखिन्छ । 

नेपाली भाषामा छापिएको नेपालको सबभन्दा पहिलो इतिहास अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायको 
नेपालको इतिहास हो। वि. सं. १६७६ मा पहिलो पटक छापिएको यस इतिहासका वि. सं. 
१६८६ मार २००४ मा गरी अरू २ संस्करण पनि सएका थिए र यो इतिहास आफ्नो 


पूणिसा ११ वर्षे १२६ 


समयभा निकै चलनचलतीमा थियो । यस इतिहासमा पनि मुकुन्द सेनले नेपालखाह्डोमा 
गरेको हमलाको बयान बंशावलीअनुसार दिइएको छ । 


राइटको वंशावलीमा कर्णाटकबाट आई नेपालखाल्डोमा राज्य गर्ने नान्यदेवका छैटौँ 
पुस्ताका हरिदेषको पालामा पाल्पःबाट मुकुन्द सेनले हमला गरे भनी लेखिएको कुरा त साथि 
परिसकेकै छ । सोही वंशावलीमा अर्को ठाउँमा अयोध्याका राजा हरिसिंहदेब सुसलमानहरूले 
चापेकाले अयोध्याबाट भागेर सिम्रौनगढ आए र त्यताबाट शकसंबत १२४४, ने. सं. ४४४ (वि. सं. 
१३८० ) सा नेपालतिर लागे भनी लेखिएको छ।** यसरी राइटको वंशावलीमा हरिदेव र हरि- 
सिंहदेब भन्ने भिन्नाभिन्नै व्यक्तिको उल्लेख आए तापनि अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायले यी दुइ 
व्यक्ति भिन्नाभिन्नै होइनन्‌, एकै हुन्‌, यिनको शुद्ध नाउँ हरिसिंहदेव हो भन्ने भाव देखाएका 
छन्‌ ।*° उनले यस्तो भन्नाको कारण हरिदेव भन्ने राजाको नाउँ प्रामाणिक लिखतमा 
नआउनु र कर्णाटकबाट सिम्रौनगढमा आई राज्य गर्ने नान्यदेचका सन्तान हरिसिंहदेवको दिल्लीका 
गयासुद्दीन तुगलकसँग वि. सं. १३८१ तिर भिडन्त भएको प्रमाणसमेत पाइनु देखिन्छ । 
राइटको वंशावलीमा माथि मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोसा हसला गर्दी काठमाडौँ सा राज्य गरि- 
रहेका राजाको नाउँ हरिदेव दिइए तापनि शुद्ध नाउँ सोही वंशावलीमा तल दिइएको हरि- 
सिंहदेव ने हो भन्ने भाव अम्बिकाप्रसादको छ र उनको लेखाइअनुसार मुकुन्द सेनले विक्रमको 
चौधौँ शताब्दीको उत्तरार्धमा यहाँ हमला गरेको देखिन्छ ।; यति लेखेर पनि उनले मुकुन्द सेनको 
यस हमलाको प्रामाणिकताको विषयमा केही शङ्का मुकुन्द सेनको मूल थलोको आधार लिई 
उठाउन खोजेका छन । पाल्पाली सेन राजाहरूले आफूलाई चित्तौरका राजा रत्न सेनका सन्तान 
भन्ने गरेका र पाल्पाली सेन राजाहरूको वंशावलीमा मुकुन्द सेनलाई राजा धर्मपाल सेनको 
सातौँ पुस्तामा जन्मेका भन्ने लेखिएकोले मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे मनी बंशा- 
बलीसा लेखेको कुरामा अम्बिकाप्रसादलाई केही शाङ्का उठून गएको देखिन्छ । हरिसिहदेबको 
राज्यमा गयासुद्दीन तुगलकले हसला गरेका थिए भन्ने कुरा प्रामाणिक लिखतबाट बुम्हिएकोले 
हरिसिंहदेवको र गयासुहदीन तुगलकको समय एकै थियो भन्ने कुरा स्पष्ट छ र यसभन्दा 
पुगनपुर ३० वषञअगाडि अलाउद्दीन खिलजीले चित्तौरमा हमला गरेका थिए भन्ने अम्बिका- 
प्रसादले सम्झेकाले तथा अलाउद्दीन खिलजीको हमलापछि मात्र रजपूतहरू नेपालतिर लागेकाले 


३६. डानियल राइटद्वारा सम्पादित हिसूटरि अफ्‌ नेपालका १७४-१७५ पृ. 


४३. वि. सं. १६७६ मा बनारसबाट देवीप्रसाद उपाध्याय्रद्वारा प्रकाशित अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायको 
नेपालको इतिहासको प्रथम संस्करणको भूमिकाको १ प्र. 


१३० पूणिमा ११ बर्ष 


“यति थोरै समयमा चित्तौरबाट नेपाल तराई पुगी खस भगरहरूलाई जितेर पाल्पामा एक 
शक्तिशाली राज्य स्थापना गरी नेपाल जस्तो प्राचीन राज्यमा समेत आक्रमण गने पुग्छु यो 
असम्भव नभए पनी दुःसाध्य कुरा प्रतीत हुन्छ” भनी उनले लेखेकोबाट उनको मनमा उठेको 
शङ्का स्पष्ट हुन गएको छ। 

बेलायतका पर्सिसल ल्यान्डनले लेखेको नेपालको वृत्तान्त राइटको बंशाबलीपछिको 
नेपालसम्बन्धी निकै चलतीको किताब हो । वि. सं. १३८५ मा छापिएको यस पुस्तकमा 
मुकुन्द सेनलाई मुकुन्द देव बनाई यिनले नेपालखाल्डोसा गरेको हमलाको चर्चा गरिएको छ । 
ल्यान्डनको लेखाइको हिसात्रबाट यो हमला विक्रमको चौ धो शताब्दीको उत्तराधेमा भएको देखिन्छ । 

प्रामाणिक साधनहरूको आधारमा नेपालको इतिहासको परिशीलन गर्ने कामको 
शुरूआत नेपालमा श्रीबाबुराम आचार्य ( बि. सं. १६४४-२३२६ ) ले गर्नुभएको हो ४१ 
जीवनको घेरे माग नेपालको इतिहासको अन्वेषणमा लगाउनुभएका ऐतिहासिकशिरोमणि 
श्रीबाबुरास आचायका लेखबाट नेपालको इतिहासका विविध विषयमा प्रशस्व प्रकाश पर्न गएको 
छ 1१० उहाँका पाण्डित्यमय यस्तै लेखहरूमध्ये तनहु को सेन-व'श पनि हो । बि. सं. १६६७ 
मा दाजीलिङ्गबाट प्रकाशित भानुभक्त स्मारक अन्धसा छापिएको त्यस लेखमा मुकुन्द सेनले नेपाल- 
खाल्डोमा हसला गरे सनी वंशावलीमा लेखिएको कुराको खण्डनमा उहाँले एउटा प्रकरण नै लेख्नु- 
भएको छ। राइटले सम्पादन गरी प्रकाश गराएको बंशावज्ञीको मूल उनले पण्डित गुणानन्द- 
वाट पाएकाले उहाँले एक ठाउँमा “अंग्रेजहरुलाइ दंग पानीका निमित्त तिनै पंडितले त्यो 
कथा गढेको अनुमान हुन्छ” भनी लेख्नुभएको छ । उहाँले झर्को ठाउँमा “यो दन्त्यकथा सृष्टि 
भएको एक सय वर्ष पनि भएको देखिदैन” भनेर पनि लेख्नुभएको छ । यताबाट उहाँको विचारमा सों 
कथाको कल्पना विक्रमको बीसौँ शताब्दीमा सात्र भएको देखिन्छ। तर मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा 
हसला गरेको कुरा खालि राइटले सम्पादन गरेको वंशाबलीमा सात्र नमई त्यसभन्दा पुरानो पद्मगिरिको 
वंशावलीमा र अरू बिभिन्न बंशात्रलीहरूमा पनि भएको कुरा ती ती बंशाबलीका माथि उद्धरण गरिएका 
भागबाट स्पृष्ट सएकोले गुणानन्द पण्डितले यो कथा कल्पना गरेका हुन भती श्रीआचायले 
लेखेको कुरा निमूल ठहरिन्छ । श्रीबाबुराम आचार्यको थो लेख बि. सं. १६६७ मा छापिएको 


४१.बि. सं. २०२६ सा प्रकाशित पूणिमा २७ अङ्का १२५-१५३ प्रष्ठमा छापिएको पिताजी नयराज 
पन्तको विद्वलूजा सन्ने निबन्ध 
४२. वि. सं. २०२६ मा. काठमाडौँ बाट त्रिभुवन विश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अध्ययन 


संस्थानद्वारा प्रकाशित घनबज वज्राचार्य र साकेत बिहारी ठाकुरद्वारा सम्पादित बाबुराम आचार्य र 
+ 
उहाँका कृति 
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र त्यस बेलासम्म माथि उद्धरण गरिएका बंशावलीहरूमध्ये राइटले सम्पादन गरेको वंशावली 
सात्र छापिएकोले उहाँलाई यो कल्पना गने अवकाश मिलेको देखिन्छ । 

राइटको बंशाबल्लीसा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हमलाको बिषयमा जे 
लेखिएको छ, त्यसको सारांश पनि त्यस लेखमा श्रीबाबुराम आचार्यले दिनुभएको छ । तर 
स्यो सारांश खिँच्दा कहीं कहीँ राइटको वंशावलीमा हुँदैनभएका कुरा पनि राइटको बंशावलीको 
सारांश भनी त्यहाँ दिइएको छ । 

राइटको वंशावलीमा मुकुन्द सेनको जातको विषयमा केही लेखिएको छैन, खालि “उनी- 
सँगै खस र सगर जात नेपाल आए” भनेर मात्र लेखिएको छ। तर श्रीबाबुरास आचायेले 
त्यस बंशावलीबाट मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोसा गरेको हमलाको बयानको सारांश खिच्दा 
“सगर-राजा झुकुन्दसेन” भनी लेख्नुभएको र त्यसको मूल अङ्रेजी "द मगर्‌ राज नेम्ड सुकुन्दू 
सेन” भनी दिनुभएको छ | त्यस्तै त्यही लेखमा अर्को ठाउँमा “श्री गुणानन्दले होस्‌ या अरुले 
होस्‌ .. नेपालका एक सहापुरुष क्षत्रिय-राजा मुकुन्दसेनलाइ सगर राजा बनाई तिनको पवित्र- 
चरित्रलाइ कलंकित गराएको देखिन्छ” भनी उद्दॉले लेख्नुभएको छ । यसरी राइटको वंशावलीमा 
सुकुन्द सनको जातको विषयमा केही पनि नलेखिएको हुंदा हुँदै त्यस वंशावलीमा उनलाई 
द सगर्‌ राज नेम्ड्‌ मुकुन्द सेन्‌? भनी लेखिएको छ भनी श्रीबाबराम आचार्यले किन लेख्नु- 
भयो, यो निकै आश्चर्यको कुरा हो। 

राइटको वंशावलीमा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गर्दा डराएर यहाँका “दुनियाँ 
हरूला मूला गाडे र धान काटेर कुनिउँ लाए र धानमाथि माटो थपारेर धान लुकाए” भनेर 
मात्र लेखिएको छ । नेपालखाल्डोका कुन ठाउँका बासिन्दाले मूला जमीनभित्र लुकाए र कुन 
ठाउँका बासिन्दाले धानको बालाको कुन्यू लगाएर माटोले पुरिदिए भन्ने कुरा राइटको वंशा- 
चलीबाट खुल्दैन ५ राइटको बंशावलीको सारांश खिँच्न बस्नुभएका हाम्रा आच्यायंजीले झुकुन्द्‌- 
सेनका लूट देखि डराएर पाटन ( ललितपुर ) का रैयतले मूला जमीन भित्र लुकाए औ कीतिपुर- 
का रंयतल धानका बालाको कुन्यु लगाएर साटाले पुरि दिए” भनी लेखिदिनुभएको छ । 
श्रीबाबुराम आचायेका पूर्वसूरि नेपाली ऐतिहासिक अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायले “पाटनका नागरिक- 
हरुले भयभीत से आफ्ना खेतीको मूळा खेतबाट उखेलेर जमीनमा लुकाए । कीर्तिपुरतरफको 
धानबाली पनि हत्तपत्त काँचेमा काटिई कुन्यूमै सडेर छर्ने गरी माटोमा पुरियो” भनी लेखेकाले 
उहाँले राइटको बंशाबलीको सारांश खिँच्दा अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायको लेखाइको सारांश खिच्न 
उहाँ पुग्नुभएको देखिन्छ । 

मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा इमला गर्दा यहाँ नान्यदेवका छैटौँ पुस्तामा जन्मेका 


१३२ पूर्णिसा ११ बर्षे 


हरिदेबको राज्य थियो भनी राइटको बंशाबलीसा लेखिएको छ र सोही वं॑शाबलीमा अलि तलतिर 
अयोध्याका राजा हरिसिंहदेब मुसलमानहरूले चापेकाले अयोध्याबाद भागेर सिम्रौनगढ आई 
त्यताब्राट उनी वि. सं. १३५० मा नेपालतिर लागेको कुरा पनि परेको छ भनी हामीले माथि 
लेखिसकेका छौँ । मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गर्दो यहाँका राजा हरिदेब थिए भनी 
राइटको बंशाबलीमा स्पष्टसँग लेखिए तापनि अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायले राइटको बंशाबलीको 
हरिदेव र हरिसिहदेबलाई एकै ठानेर र ती राजाको शुड नाउँ हरिसिहदेब भनी राइटको 
बंशाबलीको आधारमा झुकुन्द सेनको हमलाको बयान दिँदा राजाको नाउँ हरिसिहदेव भनी 
लेखेका छन्‌ भन्ने कुरा पनि माथि परिसकेको छ । यसरी उनले राजाको नाउँ सच्याउताको 
कारण हरिसिहदेवको उल्लेख प्रामाणिक लिखतमा आउनु र हरिदेचको चाहिँ कुने प्रामाणिक 
लिखतमा नआउनु हो भन्ने देखिन्छ भन्ने कुरा पन्ति हामीले साथि लेखिसकेका छौँ । यहाँ 
पनि श्रीबाबुराम आचार्यले राइटको बंशाबलीको सारांश खिच्दा अम्बिकाप्रसादले जस्तै हरिसिहदेव ने 
लेख्नुभएको छ । तर गोपालराजवंशावलीमा सिम्रौनगढका राजाको नाउँ हरसिंह भनी लेखिएकोले 
“नेपालको सारा इतिहास छानबीन गरि हेर्दा हरिसिह देव भन्ने राजा कुने समयमा पनि भएका 
देखिदैनन्‌ । कर्णाट-बंशाका छैटौं र अन्तिम राज्ञाको नाम हरसिंहदेव हो; हरिसिंहदेव होइन” 
भनी श्रीबाबुराम आचार्यले लेख्नुभएको छ। सिम्रौनगढका राजा हरसिंहदेवले पहाडखरडमा आई 
राज्य गरेको कुने प्रमाण नपाइएकोले र जुन समयमा हरसिहदेव सिम्रौनगढमा राज्य गर्दै 
थिए, त्यस समयमा नेपालखाल्डोमा पहिले आनन्ददेव र पछि अरि मल्लको राज्य भएको 
प्रमाण पाइएकोले राइटको वंशाबलीसा हरिदेव भनी, लेखिएका हर सिहदेवले नेपालखाल्डोमा राज्य 
गने सम्भव छैन भन्ने कुरा श्रीबाबुराम आचार्यको लेखबाट स्पष्ट हुन्छ । 

श्रीबाबुराम आचायेले पाल्पाली राजा रुद्र सेनको वि. सं. १४७१ को दानपत्र पाउचु- 
भएकोले त्यस दानपत्रको आवार लिई उहाँले त्यस लेखमा सेन राजाहरुको कालनिर्णय गर्ने- 
भएको छ । सेनवंशको उद्य उहाँको लेखाइअनुसार विक्रमको सोह्ीँ शताब्दीको उठानसँगै भएको 
र यस बंशका पहिला राजा खाम सेन रुद्र सेनका बाजे तथा मुकुन्द्‌ सेन रुद्र सेनका छोरा 
भएकाले उहाँले मुकुन्द सेनको राज्यकाल वि. सं. १४७४-१६१० अनी निर्णय गर्नेभएको छ | 

हरसिंहदेवले नेपालखाल्डोसा कहिल्यै राज्य नगरेको, उनले सिम्रौनगढमा राज्य गरिरहँदा 
यहाँ आरू नै राजाहरूको राज्य चलिरहेको र हरसिंहदेव र मुकुन्द सेनको बीचमा दुइ सय 
वर्षको फरक परेकोले हरसिंहदेवले यहाँ राज्य गरिरहँदा मुकुन्द सेनले हमला गरे भन्ने कुरा- 
लाई उहाँले मनगढन्त कथाको संज्ञा दिनुभएको छ । 

अरू घेरेजसा राणा शासकहरूको भन्दा श्री ३ महाराज पद्मशमरशीर जङ्गबहादुर 


पूणिमा ११ बर्ष १३३ 


राणाको प्रकृति उदार किसिमको भएकोले उनले नेपालको शासनपद्धतिलाई प्रजातन्त्रको 
आदशेसँग बढी मेल खाने गरी बनाउने बिचार गरेका थिए। त्यसैले उनले आफू 
महाराज भएको चोधौ महीनामा“१ बि. सं. २००३ माघमा नेपालका मुख्य मुख्य 
भारादारहरूसँग राजकाजमा सुधार गर्नेबारे लिखित रूपमा प्रश्न पनि गरेका थिए ।२१ 
यसै क्रममा उनल्ले प्रजातन्त्रको आदशैसँग बढी मेल खाने गरी नेपालको संविधान तयार 
गर्ने बिचार गरे । यसैले उनले भारतका काङ्मेसी शासकहरूसँग संविधान बनाउने कासमा 
सदत गर्ने सक्ने भारतीय बिद्वान्‌हरू पठाइदिने माग गरेकाले भारतबाट श्रीप्रकाश र रासउग्न- 
सिंह बि. सं. २००४ मा यहाँ आए र नेपालको संविधान तयार गर्ने काममा उनीहरूले नेपाल- 
सरकारलाई सहयोग गरेका थिए ।'* यिनै श्रीप्रकाशका सहचर भई आएका? रघुनाथसिहले 
नेपालको विषयमा एउटा पुस्तक लेखे र सो पुस्तक जायत नेपाल अन्ने नाउँले बनारसबाट 
वि. सं. २००७ सा छापियो | त्यस पुस्तकमा एक ठाउँमा मुकुन्द सेनले विक्रमको तेहौँ शताब्दी - 
सा नेपालखाल्डोमा हरिदेव राजा रहँदा हसला गरी जिते भनी लेखिएको छ । त्यही पुस्तकसा 
अर्को ठाउँमा पसिंमल ल्यान्डनले लेखे जस्तै मुकुन्द सेनलाई झुकुन्द्देब भनी लेखिएको छ 


पड 


रु रघुनाथसिहको लेखाइकों हिसाबबाट यो विजय बिक्रभको चौधौँ शताब्दीको उत्तराधेसा भएको 
देखिन्छ । 

बि. सं. २००७ सा बनारसबाट छापिएको नेपालको इतिहास अर्थात्‌ दिग्दर्शनमा पनि मुकुन्द 
सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरेको कुरा परेको छ । रामजी उपाध्यायले यस इतिहासमा 
बंशाबलीको आधारमा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हसलाको बयान दिंदा 
कहीं कही फूलबुट्टा भरेका छन भन्ने कुरा वंशावली र यस इतिहासलाई दाँजेर हेदी स्पट 
हुन्छ । सुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरेका थिए भनी वंशावलीमा लेखिएको कुरा- 
लाई पूरापूर पत्याई रामजी उपाध्यायले लेखेको यस बयानमा मात्र पाइने, अन्त इतिहास भा 
नपाइने एउटा बेशिष्टयलाई यहाँनिर औँ ल्याउनुपरेको छ । हामीले माथि उरश गरेका % 


४३. बि. सं. २०३४ मा प्रकाशित पूणिमा ४० अङ्कमा छापिएको पिताजी नयराज पन्तको श्री ३ 
महाराज पद्मशमशेरका कुरा अन्ने निबन्ध, सो अङ्कको १६६ पृ. 
४४. ऐजनका २५१-२५२ पू. 
४५. ऐजनका २०७-२०५ पु. 

वि. सं. २००७ मा बनारसबाट अलुभूति-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित रघुनाथसिंहको जाग्रत नेपान को 
भूमिकाको २ पृ. 
४६. ऐजन 


१३४ ण सा ११ बे 


बटा बंशावलीमध्ये ३ सङ्ख्याको बंशावलीलाई छोडेर अन्यत्र मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा 
गरेको हमलाको समय किटेर दिइएको छैन सन्ने कुरा यहाँ दोहऱ्याइरहनुपर्दैन र ३ 
सङ्ख्याको घंशावलीमा पनि मुकुन्द सेनको हमलाको किटेर दिइएको समयसा र राजाहरूका 
राञ्यभोगवर्ष जोड्दै मुकुन्द सेनले हमला गरिएका राजाको राज्यभोगबपेसम्स आइपुग्दा 
त्रित्ने समयमा दुइ सय बर्ष जतिको अन्तर परेको छ भन्ने कुरा माथि हामीले स्पष्ट 
पारिसक्ेका छौँ । यति सब हुँदाहुँदै प्नि मुकुन्द सेनले बि. सं. ११६५ मा नेपालः 
खाल्डोमा हमला गरे भनी रामजी उपाध्यायले किटेर लेखेकाले उनले कुन आधारमा 
यस्तो लेखे, यसको खोजी गर्नुपरेको छ। राइटको बंशावलोमा नान्यदेबले वि. सं. ६४६ मा 
नेपालप्रवेश गरे भनी स्पष्टसँग लेखिएको र यस समयदेखि उनका जनाति रामसिहदेबको 
पालासम्स बि. सं. ११६५ भएको थियो भन्ने कुरा वि. सं. ६४६ मा नान्यदेवदेखि रामसिंह- 
देवसम्मको राञ्यभोगवषे जोड्दै लगी हासीले अघि नै देखाइसकेका छौँ । रामसिंहदेबपछि 
उनका छोरा हरिदेव राजा भए र उनको पालामा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे 
भनी राइटको बंशावलीमा लेखिएको छ । यसे कारणले रामसिहदेबको अन्त्य र हरिदेवको 
उद्य भएको समय बि. सं. ११६५ मा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरें भनी रासजी 
उपाथ्यायले लेखेको देखिन्छ । 

वि. सं. २००८ मा बनारसबाट छापिएको बालचन्द्र शर्माको नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा- 
ले नेपाली समाजमा निके ख्याति पाएको छ । केही विस्तृत ढङ्गले लेखिएको र उच्च कक्षाहरू- 
सा घेरे वषेदेखि पाठ्यपुस्तक भइ रहेको नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखाको बि. खं. २०३३ 
सम्म चार संस्करण भए । यी चारै संस्करणमा वंशावलीमा मुकुन्द सेनको हमलाको बिषयमा 
जे लेखिएको छ, त्यसको खण्डन बाबुराम आचार्यको पूर्वोक्त निबन्धको आधार लिई “ईसाको 
सोहों शताब्दीभन्दा अघि पश्चिमी नेपालमा सेनवंशक उदय नै भएको थिएन । यस अवस्थामा 
तेह्रौं -चौधों शताव्दीमा सुकुन्दसेनको कल्पना नै निराधार छ” भनी गरिएको छ । तर बाल- 
चन्द्र शमलि यस विषयमा डानियल राइटको बंशावलीको तेरीज खिँच्दा भूल गनु भएको 
छ । राइटको चंशाबल्लीअसुसार आनन्द मल्लको पालामा बि. सं. ६४६ मा नेपाल- 
खाल्डोमा नान्यदेको प्रबेश भएको र उनका खनाति हरिदेवको पालामा मुकुन्द सेनको हमला 
नेपालखाल्डोसा भयो भन्ने कुरा स्पष्टसँग बुझिँदा बुझिँदै पनि बालचन्द्र शमीले राइटको 
वंशावलीमा अनन्त मल्लको समयमा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी लेखिएको 
छ भनी लेख्नुमा लेभीले आनन्द मल्ललाई अनन्त सल्ल बनाएको कुराको प्रभाव परेको बुछिन्छ । 

वि. सं. २००६ सा काठमाडौँ बाट प्रकाशित श्रीडिल्लीरमण रेग्मीको प्राचीन र मध्य- 
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कालिक नेपालमा पनि सुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हमलाको चर्चा गरिएको 
छ । “ए डिसअपइन्ट्‌इडः वर्क इन्सपाइद्‌ अफ्‌ द म्थागनिफूइसन्द्‌ अपर्टयूनिटिज्‌ 
ओप्न्‌ टु इट्स्‌ अथर्‌ (प्रन्थकारले राम्रो मौका पाउँदा पाउँदै पनि हिस्स्याउने खालको 
पुस्तक )”१ भनी श्रीलूच्यानो पेतेकले बयान गरिएको यस पुस्तकको मुकुन्द सेनको हसला- 
सम्बन्धी अंश त झन्‌ हिर्स्याउने खालको छ । सिल्माँ लेसीले आफ्नो नेपालको इतिहासमा मुकुन्द 
सेनको हमलाको बिषयमा लेख्दा पश्चिमबाट खसहरूले नेपालखाल्डोमा गरेको हमलासँग मुकुन्द 
सेनको हमलालाई जोड्ने कोशिश गरेका छन । त्यहाँ लेसीले एक ठाउँमा वि. सं. १३८४ मा 
आदित्य सल्ल्ञले नेपालखाल्डोसा गरेको हमलाको चर्चा पनि गरेका छन्‌ । त्यसैको प्रभाव परेका 
रेग्मीजी “सेन भन्ने कुनै आदितमल फौजको कमान गरी नेपालखाल्डोभिन्न पसे” भनी लेख्न 
पुग्नुभएको छ । फेरि त्यही प्रसङ्गमा उहाँ “यिनीपछि पाल्पाका सुकुन्द सेन आए” अनी लेख्न 
पुग्नुहुन्छ । यी हमला अनन्त सल्लपछि राजा हुने जयानन्ददेवको पालामा भए अन्ने भाव 
शेम्मीजीको लेखबाट झल्किन्छ । रेग्मीजीको लेखबाट जयानन्द्दे्को राज्यससय वि. सं १३६४- 
१३७४ हुने हुनाले मुकुन्द सेनको हमला यही समयभित्र भयो भन्ने विचार रेग्मीजीको देखिन्छ । 
गोपालराजवंशावणीमा आदित्य मल्लले नेपालखाल्डोमा वि. सं. १३८४ मा हमला गरे भनी 
लेखिएको भए तापनि गोपालराजव'शावलीमा आदितमलको हमल्ला बि. सं. १३८४ मा भयो 
भनी लेखिएको छ, यो अशुद्ध हो भनी रेग्मीजी लालबुभक्कडी लगाउन पुग्नुभएको छ । 
प्रेमबहादुर लिम्बू र भूपेन्द्रनाथ ढुङ्गेलले लखेको, वि. सं. २०११ मा काठमाडौ बाट छापिएको 
संक्षिप्त नेपाल इतिहासमा खास गरी किरातीहरूको इतिहासको बयान गरिएको छ! त्यहाँ पनि 
मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे मनी लेखिएको छ । संक्षिप्त नेपाल इतिहासमा 
मुकुन्द सेनले कहिले हमला गरे, यस बिषयमा केही लेखिएको छैन तापनि त्यस इतिहासका रचयिता- 
हरूले मुकुन्द सेनको हमलाको समय कुन मानेका रहेछन्‌ अन्ने कुरा बुझन सकिन्छ । साथि उद्धरण 
गरिएका पाँचवटा बंशाबलीमध्ये चारवटा वंशावलीमा रामसिंहदेवको पालामा मुकुन्द सेनले नेपाल- 
खाल्डोमा हमला गरे सनी लेखिएको र राइटको वंशावलीमा चाहि, हरिदेवको पालामा मुकुन्द सेनको 
हमला भयो भनी लेखिएको छ | संक्षिप्त नेपाल इतिहासमा पनि राइटको बंशावलीमा जस्तै हरि- 
देवको पालामा मुकुन्द सेनले हमला गरे भनी लेखिएकोले सुकुन्द सेनको हमलाको बिषयको 


४७. वि. सं. २०१५ सा रोमबाट इसतित्युतो इतालिआनो पर्‌ इल मेदिओ एद एसत्रेसो ओरि- 
अन्तृद्वारा प्रकाशित लूच्यानो पेतेकको सेडिईमलू हिसूटरि अफ्‌ नेपाल्‌ ( सी, ७५०-१४८० ) 
{ नेपालको मध्यकालको ( अन्दाजि वि. सं. ८०७-१५३७ को ) इतिहास ) को २ प्र. 


१३६ पूर्णिमा ११ वर्ष 


कुरा यस इतिहासमा राइटको वंशावलीबाट लिइएको देखिन्छ । राइटको बंशाबली अनुसार मुकुन्द 
सेनको हमला वि. सं. ११६५ पछि अर्थात्‌ विक्रमको बाही शताब्दीको उत्तराधेमा हुने कुरा 
हामीले माथि खुलाएर देखाइसकेका छो । यस कारण राइटको वंशावलीको आधारमा लेख्ने प्र मबहादुर 
लिम्बू र भूपेन्द्रनाथ ढुङ्गेलले पनि मुकुन्द सेनको हमलाको समय राइटको वंशावलीमा लेखे जस्तै 
विक्रमको बाहौ शताब्दीको उत्तरार्ध मानेको देखिन्छ । 

नेपालमा भारतीय स्वार्थलाई अलुकूल प्रचार गर्ने उद्देश्यले “नेपाल में मधेशियों और 
भारतीयों की संख्या पचास लाख से भी अधिक हे”*" जस्ता अवास्तव कुरा हाली ** श्रीकाशी प्रसाद 
श्रीवास्तवले लेखेको र बि. सं. २०११ मा दिल्लीबाट छापिएको नेपाल की कहानीमा नान्यदेचका 
खनाति हरिदेवले नेपालखाल्डोसा राज्य गरिरहेको बेलामा वि. सं. ११५४ सा पाल्पाबाट झुकुन्द 
सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी लेखिएको छ। 

अङ्रेजी सेनाका लेफ्टिन्यान्ट - जनरल फान्सिस टुकरले लेखेको र वि. सं: २०१४ सा 
छापिएको नेपालको इतिहास गोर्खामा पनि वंशावलीमा लेखिएके छाटले मुकुन्द सेनले 
नेपालखाल्डोमा हमला गरेका थिए भनी लेखिएको छ । त्यस पुस्तकमा बि. सं. ११४७ मा 
नेपालखाल्डोका राजा हरिदेवको दरबारमा नोकरी गरिरहेका एकजना मगरलाई जालझेल गरी 
न्त्रीहरूले निकालेकाले त्यो सगर तानसेन फर्क्यो र उसले [त्यहाँका राजा मुकुन्द सेनको 
अगाडि नेपालखाल्डोको ऐश्वर्यको बयान गरेकोले लोमिएर मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला 
गारे भनी लेखिएको छ। यस कारण मुकुन्द सेनको हमला बि. सं. ११५७ तिर भयो अन्ने 
धारणा ठुकरको देखिन्छ । 

प्रमाणको आधारसा पाण्डित्यसय ढङ्गले लेख्न खोजिएका इतिह्दासरम्बन्धी ग्रन्थ अत्यन्त कस 
भएको नेपालमा वि. सं. २०१५ मा रोमबाट छापिएको श्रीलूच्यानो पेतेकको नेपालको 
मध्यकालको इतिहासको विशिष्ट महत्त्व छ । लम्वेचौडे गन्थन नगरी सन्नुपर्ने कुरा 
प्रमाण दिई स्पष्टसँग थोरै शब्दमा भन्ने शैलीमा लेखिएको पेतेकको नेपालको मध्यकालको इतिहासमा 
पत्ति मुकुन्द सेनको हसलांको विषयमा चर्चा गरिएको छ । वंशावलीमा थस हमलाको विषयमा जे 
जस्तो लेखिएको छ, त्यसलाई स्वीकार नगरी आफ्नै ढङ्गले यस प्रश्नको स प्राधान गन पेतेकले गरेको 


४८. बि. सं. ,२०११ मा दिल्लीबाट आत्साराम एण्ड संसद्वारा प्रकाशित काशीप्रसाद श्रीबास्तबको 
नेषाल की कहानीको ७ पृष्ठ 


४६. बि. सं. २०१२ मा ऐश्वयंघर शर्मा, गौतसवज्ज वज्राचार्य, कुमारधर रार्माद्वारा रचित तथा 
प्रकाशित इतिहास-संशोधन[ ८ संख्या ] श्रौबास्तब त अवास्तव कुरो पो गर्नु हुदोरहेछ । 
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प्रयत्न यस प्रसङ्गमा उल्लेखनीय छ । संस्कृतमा पद्यमा लेखिएको एउटा अप्रकाशित वंशावलीबाट 
मुकुन्द सेनको समयसम्बन्धी उद्धरण परनि यस प्रसङ्गमा पेतेकले दिडुभएको छ।त्यस बंशावलीसा मुकुन्द 
सेनको समय शाके १०३२ बि. सं. ११६७ कलिगतसंबत ४२११ दिइएको छ र रामसिंहको पालामा मुकुन्द 
सेनले नेपालखात्डोमा हसला गरी रामसिंहलाई बरखास्त गरे भनी त्यस वशावलीमा लेखिएको छ । 
तर चि. सं . ११६७ रामसिहको होइन कि उनका बराजु(पेतेकको मतञनुसार) नान्यदेबकी समय भएको ले 
बि. सं. ११६७ मा रामसिंह हुन्‌ एकदमै असम्भव ठहराई पेतेकले यस समस्यालाई अरू ने किसिमले 
समाधान गर्दै प्रयत्न गर्दे एको छ। गोपालराजवंशावलीमा एक ठाउँमा वि. सँ "-३६ सा नरसिहदेवका 
छोरा रामसिहदेवको जन्भ भयो भनी लेखिएकोले र आर्को ठाउँमा त्रि सं. १३०१ मा रामसिंहको 
उल्लेख आए गोले पेतेकले रामसिहको आसन्न शासनससय वि. सं. १९६२-१३०० दिनुभएको छ ।दुल्लका 
जितारि मल्लका सावली बाजे पाउपाका राजा सणिसुकुन्द हुन भनी श्रीञ्यजेपे तञ्चीले पत्ता लाएको बाग्लु- 
ङको वंशावलीमा लेखिएको छ भन्ने पेतेकको भनाइ छ।यी मणिमुकुन्द र हाम्रा सुङ्न्द सेनलाई उही मानी 
पेतेकले वि. सं. १३४४-१३४६ सा जितारि मल्लको उल्लेख आउने हुनाले जितारि सत्लका वाजे मुकुन्द सेन- 
लाई उहाँजे विक्रमको चौघौँ शताब्दीको उठानमा राख्नुभएको छ । साथि चर्चा गरिएको सं स्कृतवंशाव- 
लीसा शाके १०३२ वि. सं.११६७ कलिगतसंवत्‌ १२११मा मुकुन्द सेन भए सनी जे लेखिएको छ, त्यसको 
संशोधन पेतेकले आफ्नै ढङ्गले गनने भएको छ । त्यहाँ दिइएका शाके १०३२ र कलिगतसंबत ४२११ लाई 
मुकुन्द सेनको समयको रूपमा उहाँले एकदस अस्वीकार गरी वि. सं. ११६७ को विषयमा अने आफ्ने 
ढङ्गको तक दिनुभएको छ । नेपाल र तिरहुतसा त्यस बेला विक्रम संवत्‌ नचलेको हुनाले सो वंशाबलीसा 
वि. सं: ११६७ मा मुंकुन्द सेन भए भनी लेखिएको भए तापनि १५६७ ले विक्रमसंवत्‌ लाई बुझाएको 
नभई शाकेलाई बुझाएको हुनुपर्छ र शाके ११६७त १३४ त वि. सं. १३०१ मुकुन्द सनको समय हो भन्ने 
निष्कष पेतेकले निकाल्नुभएको छ र बि. सं. १३०२ सा नेपालखाल्डोको गद्दीसा अभय सल्ल भएकाले 
“मुकुन्द सेनको हमला सम्भवतः यिनको पालामा भयो” भनी पेतेकले लेख्नुभएको छ । 

यस्तो फितलो निष्कर्ष निकाल्न बस्दा पेतेकले संस्क्रतवंशावलीमा विक्रमसंबतृभा मुकुन्द सेनको 
जुन समय दिइएको छ, त्यसको सम्बन्ध विक्रमसंबतको चलनी त्यस समयम त्यतातिर हुनु बा नहुनु- 
सँग नभई. म्रन्थकारले खालि समयनिदेशको लागि मात्र कलिगतसंबत्‌ र विक्रससंबत्‌मा मुकुन्द्‌ 
सेनको समय दिए जस्तै शाके संवतृमा पनि दिइएको हो भन्ने कुरा बिर्सेको देख्दा आश्रय लाग्छ । त्यस 
बंशाबलीको जुन उद्धरण पेतेकले दिनुभएको छ, त्यताबाट त्यत वेला कुन संवत्‌ चलेको थियो सन्ने 
कुरा बुझिने होइन कि खालि तीन थरी संबतलाई अन्थकारले प्रयोग गरेको बुझिन्छ । पेतेकको नेपालको 
मध्यकालको इतिहासमा ईसवी संवत्को प्रयोग गरिएको देखेर कसैले नेपालमा सध्यकालमा ईसवी 
संवत्‌ चलेको थियो भन्ने निष्कर्ष निकाले जस्तै हाँसउठ्दो निष्कर्ष निकाल्न पेतेक जस्ता विद्वान्‌ किन 
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पुग्नुभयो. यो बडो उदेकको कुरा छ । 

संस्कृतवंशावलीसा रामसिहको पालामा मुकुन्द सेनको हमला भयो भनी लेखिएकोले र गोपाल- 
राजवंशावलीमा राससिंहको उल्लेख बि. सं. १३०१ मा आएकोले सुकुन्द सेनलाई जुनसुकै हालतमा पनि 
रामांशहको सामानकालिक वनाउने सोहमा फसी पेतेकले संस्क्ृतबंशावलीसा वि. सं. ११६७ सा सुकुन 
सेन मए भनी लेखिएकोमा यो बि. सं. नभई शाके हो भनी शाके ११६७+ १३४ = बि, सँ. १३५ सुङुन्द्‌ 
सेनको समय हो अनी हांसडठ्दो तरीकाले मुकुन्द सेनको समयको निर्धारण गर्नभएको छ । यो 
फितलो निष्कर्षे निकाल्नमा उहाँलाई बाग्लुङको वंशावलीमा सणिसुकुत्दलाई जितारि मल्लका साली 
चाजे भनी लेखिएबाट पनि बल मिल्न गएको छ । तर यो प्रमाण कति फितलो छ भन्ने कुरा पानि अब 
यहाँ देखाउनुपरेको छ । | 

बाग्लुङको बंशावलीसा सणिझुकुन्दक! छोरीका छोरा भनी उल्लेख गरिएका जितारि मल्लको समय 
पेतेङले गोपालराजवंशावलीसा जिनारि मल्लको उल्लेख बि, सं.१ ३४४-४६ मा आएकोले वि. सं. १३४४-४६ 
भनी दिनुभएको छ । यसरी नातिको समय वि. सं. १३४४-४६ भएकोले बाजेको समय विक्रमको 
चौधौँ शवाव्दीको प्रारम्भ हुनुपछं भन्ने तक पेतेकको छ । यस तर्कबाट पेतेकलाई रामसिंह र मुकुन्द 
सेनलाई सामानकालिक बनाउन सदत मिलेको छ । किनभने वि. सं. १३३१ मा गोपालराजवंशावलीमा 
रामसिंहको उल्लेख आएकोले रामसिंहलाई लडाइँमा हराउने सुकुन्द सेनको समय विक्रमको चौधौँ 
शताब्दीको प्रारम्भ हुन मनासीब देखिन्छ भन्ने पेतेकको तकं आपाततः राम्रो देखिन्छ । 

पतालराजउ शावलासा जुन जितारि मल्लको उल्लेख आएको छ, ती जितारि मल्लको 
पुस्तेवारी पृथ्वी सङ्घको दुल्लुको वि. सं. १४१४ को स्तम्भलेखमा दिइएको छ। स्यत्ताबाट ती 
जितारि सल्ल क्राचल्लका नाति र अशोकचल्लका छोरा हुन्‌ भन्ने स्पष्ट बुझिन्छ ।“० मणिसुकुन्दका 
छोरीका छोरा जितारि सल्लचाहिँ नाग बसका नाति र नारायण मल्लका छोरा हुन्‌ भन्ने 
झरा बाग्लुङको वंशावचीअनुसार बुमिन्छ ।“१ वि. सं. १३४४-४३ मा नेपाज्ञखाल्डोमा हमला 
गर्ने जितारि मल्ल अशोकचल्लका छोरा हुन्‌ भनी आफ्नो नेपालको मध्यकालको इतिहासमा 
0 मनन क नि य 4. 212 2य ७ आयो... थम ह. 
५०. वि. सं. २०२२ मा प्रकाशित पुगिमा ६ अङ्कमा छापिएको घनवजञ्ञ बत्राचार्यको कर्नालो- 
प्रदेशको इतिहासको एक कलक भन्ने निबन्ध, सो अङ्कक्का १४-१८ पु 
४१. वि. सं. २०१३ मा रोमबाट इसतित्युतो इतालिआनो पर्‌ इल मेदिओ एद्‌ एसत्रेसो ओरि- 
यन्तृद्वारा प्रकाशित ज्यूजेपे तुच्चीको प्रिलिम्‌इनरि रिपर्ट अन्‌ टू साइनटिक्‌इक्‌ एक्सपिडिशअनज इन 
नेपाल ( नेपालमा दुइ पटक विघिपूर्वक गरिएका अनुसन्धानात्मक श्रसणबारेको उठानको बयान) 
को १२१ पर 
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एक ठाउँमा लेखे “२ तापनि यहाँ पेतेकले अशोकचल्लका छोरा जितारि मल्ल र नारायण मल्लका 
छोरा जितारि मल्ललाई भिन्नाभिन्नै सम्झन नसक्नुभएको स्पष्ट देखिन्छ | 


हाँनिर अर्को एउटा कुरा पनि गरिहालौँ । मुकुन्द सेनलाई बंशावलीहरूमा यति अगाडि पारे 
पनि मुकुन्द सेन यति अगाडि हुन सक्दैनन्‌ मन्ने कुरा मुकुन्द सेनका बाबु रुद्र सेनको वि. सं. 
१५७१ को लिखत दिई बाबुराम आचार्यले प्रकाश गनु भएको तनहुँको सेन-व'श भन्ने लेखबाट 
वि. सं. १६६७ से स्पष्ट भइसकेको थियो । नेपालको मध्यकालको इतिहास लेख्न बस्दा पेतेकको 
दृष्टि बाबुराम आचार्यको सो लेखमा परेको भए पेतेकले यस समस्यामा अके ढङ्गले विचार 
गजु पर्ने अवस्था आउँथ्यो होला । 

सुकुन्द सेनको हसलाको विषयमा पेतेकले जे जति लेखे तापनि उहाँले यस बिषयमा ठोकेर 
केही भन्न सक्नुभएको छेन र “चुरो कुरा झण्डै झण्डै पूरे नचिनिने गरी उपाख्यानले 
ढाकिएको मुकुन्द सेनको कथाले पश्चिम नेपालबाट भएको कुनै हसलाको, त्यसबाट मुख्य दुःख 
पाउने तिरहुतका शासकहरू भएको कुराको सूचना दिन्छ । अन्तमा आधुनिक बंशावलीहरूको 


यस अंशको विषयमा भन्न सकिने कुरा यही नै हो” मनी पेतेकले यस ५सङ्गलाई टुङ्गयाउनु- 
भएको छ । 


बालचन्द्र शर्माको नेपालको ऐतिहासिक ख्परेखाको परम्परामा लेखिएको, बि. सं. २०१४ मा 
बनारसबाट छापिएको आफ्नो नेपालको ऐतिहासिक विवचेनामा श्रीदुशिडराज भण्डारीले लेभीको 
आधार लिई आनन्द मल्ल र अनन्त मल्ललाई एउटै सान्नुभएको छ र “मकुन्द्सेनको आक्रसणको 
सम्बन्धमा विभिन्न बिद्वानहरूले विभिन्न रूपबाट अनुमान गरेका छन । तर नेपालका इतिहास- 
शिरोमणि ख, बाबुराम आचायज्यूले सबै विद्ठानहरूको अनुसानलाई निर्मूल पार्दै मकुन्दसेनको 
आक्रमणलाई ने कपोलकल्पित ठहराउनु भएको छ” भनो त्यहाँ उहाँ ले लेख्तुमएकोले बालचन्द्र शोमा जे 
जस्तै ढुस्डिराज भण्डारीले पनि बाब॒राम आचार्यको पूर्वोक्त निबन्धको आधार लिई मुकुन्द सेनले 
नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी बंशावलीमा लेखिएको कुरालाई अप्रामाणिक ठहराएका बु।ळन्छ । 
राइटको वंशावली अनुसार आनन्द मल्लको पालामा वि. सं. ६४६ मा नेपालखाल्डोमा नान्य देवको 
प्रवेश भएको र उनका खनाति हरिदेवको पालामा मुकुन्द सेनको हमला भएको कुरा स्पष्ट- 
सँग बुझिँदा बुझिँदै पनि श्रीढुण्डिराज भण्डारीले “राइट-वंशावली अनुसार यिनको ( आनन्द 
मल्लको ) शासन-कालमा पाल्पाका मकुन्द्सेनले पश्चिम तर्फबाट नेपालमाथि आक्रमण गरेका थिए” 
भनी लेख्नुभएकोले बालचन्द्र रार्माले जस्तै उहाँले पनि राइटको बंशाबलीको यो अंश राम्रो: 


-सुँग नपढेको देखिन्छ । 
MS PMS FM DY न्या Ee EN क 
+२. मेडिईमल्‌ हिसटरि अफ्‌ नेपालको १६७ परू. 
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वि. सं. २०१७ मा र २०२६ मा गरी दुइ पटक कालिम्पोङबाट छापिएको श्रीपारसमणि प्रधानको 
नेपाली भाषाको उतत्ति र विकास अन्ने पुस्तकमा नेपालको इतिहासमा खस-जाति भन्ने अध्यायमा 
राइटको वंशावलीको आधार लिई नेपालखाल्डीमा मुकुन्द सेनको हमलाको बयान गरिएको छ । 
हमलाको समय भने त्यहाँ राइटको बंशावलीबाट आउने समयभन्दा चार सय वर्षपछिको दिइएको छ । 
कुरा के हो भने राइटको बंशावली अनुसार मुकुन्द सेनको हमला बिक्रमको बाहौ, शताब्दीको उत्तरार्धमा 
भएको देखिन्छ , प्रधानजीले भने त्यहाँ मुकुन्द सेनको समय वि. सं. १५७४- १६१० दिनुभएको छ । 


कुरा के पऱ्यो भने एकातिर राइटको बंशाबळीमा भएको मुकुन्द सेनको हमलाको घामाणिकताको 


विषयमा प्रध।नजीले कति पनि शङ्कां उठांडनुभएको छैन, अर्कोतिर चि. सं. १५५५-१६१० का मुकुन्द 
सेन त्यति अगाडि इत सम्भव नभएकोले सुकुन्द्‌ सेनको हमलालाई नै मनगडन्त कथा सम्झने बाबुराम 
आचार्यत मानेको मुकुन्द सेनको समग्र प्रधालजीले कति पनि -नहिः्चकिर्याई लिनुभएको देखिन्छ । 
बि. सं. २०१८ मा छापिएको आफ्नो आधुनिक नेपालमा श्री डिल्लीरमण रेग्मीले मुकुन्द सेनको 
हमलाको कुरा उठाउनुभएको छ । विक्रमको चौधौँ शताव्दीसा पाल्पाका राजा झुकुन्द सेनले ठूलो सगर 
सैन्य लिई पाटनमा हमल्ला गर भनी नेपाली वंशावलीमा लखएको छ, तर पाल्पाळी वंशावलीको 
द्‌ सेन को हुन भनी चिन्ने काम भइसक्रेको छैन भनी रेग्मीजीले यस विषयलाई 
टङ्गयाउनुमएको छ । वि. सं. २०३२ 


सन्दभमा यी सुक्न 


1 छापिएको आफनो आधुनिक नेपालको दोस्तों संस्करणमा पनि 
रेग्सीजी ले झुुन्द सेनको हमलाको बिषयमा माथिको कुरा दौ याउनुभएको छ र त्यसपछि सवदत्तको 
बंशाबलीआनुसार यी सुछुन्द सेन बसाइँ सरी आउने राजवंशका १२ पुस्तामा जन्मेका हन भनी यस 
बिषयलाई टुङ्गयाउनुभएको छ । 

बि. सं. २०२१ मा छापिएको श्रीलीलाभक्त मुनंकर्मीकों भक्तपुरको मल्ल कालिन सरल डातहाससा 
पति मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हमलाको विषयमा लेखिएको छ | त्यहाँ मुकुन्द सेनलाई 
सुकुन्द सिंह भनी लेखिएको छ र त्यहाँ हमलाको जुन बयान दिइएको छ, सो बयान वंशावलीसँग 
मिल्दो जुल्दो छ। त्यस पुस्तकमा अनन्त सल्लको परिचयको प्रसङ्गमा अनन्त मल्लको पालामा नेपालसंवत्‌ 
चल्यो भनी लेखिएको छ । अनन्त मल्लको बिषयमा लेख्दा “यी राजालाई कुनै कुनै इतिहासमा आनन्द 
मल्ल पनि लेखेको छ” भनी लेखिएको छ। अनन्त मल्लको परिचयको लगत्तै त्यहाँ आनन्द मल्लको 
परिचय आः छ।आनन्द मल्लको परिचयको प्रसङ्गमा त्यहाँ मुकुन्द सेनले गरेको हमलाको बयान दिइएको 
छ। आनन्दमत्लको विषयमा लेख्दा यिने राजालाई कुने कुनै इतिहासले अनन्त मल्ल ने हुन भन्ति लेखेको 
थियो” भनी लेखिएको छ। अनन्त मल्लको पालामा ने. सं. शुरू भएको भनी मुनकर्मीजीले लेख्लु- 
भएकोले र अनन्त मल्लको लगत्तै आनन्द मल्लको बयान दिई उनको पालामा समुकुन्दसिहको हसला 
भयो भनी उहाँले लेख्नुभएकोले उहाँको लेखाइको हिसाबबाट मुकुन्द सेनको हमलाको समय विक्रमको 
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दशौँ शताब्दीको अन्त्यतिर हुन आउँछ । मुनंकर्सीजीले बि. सं. २०२५ मा छापिएको आफ्नो अर्को 
कृति मल्लकालोन नेपालमा पनि मुकुन्द सेनको हमलाको विषयमा लेख्दा आफ्नो उही पुराने बिचार 
दोहञ्याउनुभएको छुरा यस सन्दर्भमा स्मरणीय छ । 

गोरखाली पल्टनका अडम्मेज अधिकृतहरूलाई नेपालका भुवनकोश, इतिहास, जाति, ऐनका नून, 
रीतिस्थिति आदि बुझन सजिलो होस्‌ भनी अङ्ग्रेजी तोपखानाका मेजर इं. आर. एल्सले नेपाल- 
सम्बन्धी एउटा पुस्तक तयार गर र सो पुस्तक ए रिपोर्ट. अन्‌ नेपाल(नेपालबिषयको विवरण) भन्ने नाउँले 
खि. सं. १६४० मा छापियो । पटकपटक प्रतिसंस्कार गरेर छपाइएको यस पुस्तकको एक संस्करण गोर- 
खाली पल्टनमा काम गरिसकेका,कर्नेल आर.जी. लिओनाडले तयार गरे” २ र सो संस्करण नेपाल यान्ड द 
गुरकज्‌(नेपाल र गोरखालीहरू)भन्ने नाउँले बि. सं. २०२२ मा लन्डनबाट रक्षासन्त्रालयको सम्पादनमा 
छापियो ।त्यस पुस्तकको दोस्रो अध्यायमा नेपालको इतिहासको प्रसङ्गसा वंशावलीमा बयान गरे जस्तै 
गरी मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हमलाको बयान दिइएको छ । विक्रमको चौधौँ शताब्दीतिर 
नेपालखाल्डोसा कर्णाटकंवंशको राज्य थियो, त्यस वंशक्रो पछिल्ला राजा हरिदेवको पालामा मगर राजा 
सकुन्द सेनले पश्चिमबाट नेपाल खाल्डोमा हमला गरे मनी त्यहाँ लेखिएको छ। त्यस पुस्तकको छैटौँ अध्या- 
यमा सगर जातिको बिषयमा लेखिएको छ । त्यहाँ चाहिँ पाल्पा र बटोलीका मगर राजा मुकुन्द सेनले 
हरिदेवको पालामा बि. सं. ११५७ तिर नेपालखाल्डो जितेपछि मगरहरू प्रख्यात भए भनी लेखिएको 
छ । यसरी एउटै पुस्तकमा कही विक्रमको चौधौँ शताब्दीतिर र कहीँ बि. सं ११५७ तिर सुकुन्दु 
सेनले हमला गरे भनी लेखिएको स्पष्ट हुन्छ । 

अमेरिकाका तृतत्त्वज्ञ श्रीजोन हिच्ककले मगर जातिको बिषयमा लेखेको ग्रन्थ पनि यस अंसज्ञमा 
स्मरणीय छ । वि. सं. २०२३ मा छापिएको सो ग्रन्थमा विक्रमको बाहौ शताब्दीतिर मगरहरूले 
नेपालखाल्डो लुटे भनी लेखिएकोले हिच्ककको यस वाक्यले मुकुन्द सेनको हमलालाई सङ्केत 
गरेको बमिन्छ। यताबाट हिच्ककको मतअनुसार मुकुन्द सेनको हमला विक्रमको बाहो 
शताब्दीतिर भएको देखिन्छ । 

बि. सं. २००६ सा छापिएको आफ्नो प्राचीन र मध्यकालिक नेपाललाई नेपाली इतिहासका विशेषज्ञ 
सानिएका श्री लूच्यानो पेतेकले “हिस्स्याउने खालको पुस्तक” भनिदिएकाले यस्तो छाँटले बाहिर बिद्ठान्‌- 
हरूको समाजमा आफ्नो प्रतिष्ठा नहुने कुरा श्रीडल्लीरमण रेग्मीलाई छलेङ्ग भयो! पुराना लिपि, पुराना 
भाषा र पुराना बिद्याको ज्ञान जस्ता नेपालको इतिहास प्रामाणिक ढङ्गले लेख्न चाहिने योग्यता कति पनि 
नभएका र राजनीतिमा ल्ञागेका रेग्मीजीले यस उमेरमा आएर कसिएर यस्ता बिषय पढ्ने र अनि 
सात्र नेपालको इतिहास लेख्ने आँट गने सक्नुभएन । यसैले आफूले कहिल्यै नपढेका नयाँ बिषय पढ्नु 
४३. वि. सं. २०२२ सा लन्डनबाट रच्षामन्त्रालयद्वारा सम्पादित हर्‌ म्याजइसटि'ज्‌ स्टेशर्नार अफइस- 

द्वारा प्रकाशित नेपाल्‌ यान्ड द गुरकजको प्रिफेस्‌ (भूमिका) ४ प्र. 
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पनि नपर्ने, नयाँ नयाँ कुराको खोजी गर्ने ऐतिहासिक भनौ बिदेशमा नाउँ पनि कमाइने एउटा सजिलो 
उपाय उहाँले निकाल्लुभयो | वि. सं. २००६ देखि पिताजी पं. नयराज पन्तको निर्देशनमा उहाँका शिष्य 
प्रशिष्यहरूले निकालेका संशोधनात्मक कृतिहरूको रेग्मीजीलाई अत्यन्त प्रभाव परेकोले** नेपालीमा 
लेखिएका यी खोजीको बाहिर प्रचार छैन र आफूले गरेका अन्वेषणको रूपमा यी खोजीलाई 
अङप्रेजीमा प्रस्तुत गर्ने सकेको खण्डमा बाहिर ठूला अन्बेषकको रूपमा नाउँ कसाइने सम्भावना 
देखी संशोधन-मण्डलका खो जीलाई आफ्ना खोजीको रूपमा दर्ता गर्ने कुक्रत्य गने उहाँ लाग्नुभयो ।“£ 
संशोधन-मर्डलको सकेसम्म बागपहार गरी आफू यशस्त्री अन्वेषक बन्ने इच्छाले रेग्मी जीले लेख्नुभएको 
बि. सं. २०२३ मा छापिएको मध्यकालको नेपालबाट** पनि बाहिर रेग्मीजीको प्रतिष्ठा हुन सकेन भन्ने 


? 


४४ वि. सं. २०१४ मा काठमाडौँ बाट संशोधकहरूद्वारा प्रकाशित इतिहास-संशोधनहरूको अभिनन्दन 
ग्रस्थको २४ घः 


५५ वि. सं. २०१७ मा कलकत्ताबाट फर्मी के. एल. मुखो पाध्यायड्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको 
एन्‌शन्द नेपाल्‌ (प्राचीन नेपाल) 
बि सं. २०१५ मा पिताजी नयराज पन्तद्वारा रचित तथा प्रकाशित विद्या-रक्षा ३ सङख्या 


५६. वि. सं. २०२३ मा कऋलकत्ताबाट फर्मा के. एल. मुखो पाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीका 
भेडिईभल्‌ नेपाल्‌ (सध्यकालको नेपाल) का १-३ साग 


वि. खं. २:२३ मा संशोधन-मण्डलद्वारा रचित तथा प्रकाशित सावधान-पत्र १७ सङ्ख्या 

वि. सं. २०२३ मा प्रकाशित पूणिमा ११ अङ्कका १७-२४ प्रप्ठमा छापिएको शङ्करमान राजवंशीको 
श्रोडिल्लो रघण रेग्मीज्यूले हाम्रो सम्पत्ति फेरि पनि चोर्नुभयो भन्ते निबन्ध 

पृणिमा ११ अछुका १०१-११८ प्रष्ठमा छापिएको श्रीडिल्लीरमण रेग्मीज्यूको छटेलपन भन्ने हामो बक्तव्य 
चि सं. २०२३ सा पटनाबाट डिल्लीरमण रेग्सीद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको मेडिईभल नेपाल्‌ 
( सध्यकालको नेपाल) को ४ भाग 

बि. सं. २०२४ मा संशोधन-मण्डलद्वारा रचित तथा प्रकाशित नेपालका बुद्धिजोवीहरूले निष्पक्ष 
भई विचार गरिदिनुयऱ्यो 

बि. सं. २०२४ मा प्रकाशित पुणिमा १३ अङ्का ६१-६८ प्रष्ठमा छापिएको हासो वक्तव्य 
बि सं. २०२४ मा संशोधन-मण्डलड्टारा रचित तथा प्रकाशित इतिहास-संशोधन ६४, ६५ सङख्या 
वि. सं. २०२५ मा संशोधन-मण्डलड्वारा रचित तथा प्रकाशित इतिहास-संशोधन ६६-६८ सङ्ख्या 
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कुरा विदेशी विद्वानहरूका भनाइबाट स्पष्ट बुझिन्छ ।“० 


४७. मेले प्रो. पेटेकलाई डा. रेग्मीका अन्थहरू विषयमा सोधेथें । रेग्मीका कृतिहरूबाट उहाँ कुन्नी के 
कारणले संतुष्ठ देखिनु भएन । उहाँले यसै संदभमा इतिहास संशोधन मण्डलको चर्चा गर्नुभयो । 
इतिहास संशोधनको काये प्रति उहाँले ठूलो चाख लिनु भएको रहेछ। सकेसम्म संशोधन मरडलबाट 
प्रकाशित पूणिमा' र अरू साहित्यहरू उहाँ पढ्नु हुन्छ । उद्दाँको अन्थ मिडिएसस्म नेपाल' माथिको 
मण्डलको आलोचनालाई उहाँले स्वागत गने भएको छ र उहाँले भन्नुभयो अन्धको आगामी 
संस्करणमा आफ्नो भूल सच्याउने राय प्रकट गर्नुमयो। यसै संदभमा उहाँले भन्चुभयो- आज 
नेपालीका इतिहास प्रेमी मात्रले इतिहास संशोधन मण्डलले जस्तै इतिहासका सामग्रीहरू जुटाउनको 
निम्ति कार्य गर्नुपरेकोळ नेपाललाई इतिहास र संस्कृतको विषयमा कार्य गर्नेको निमित्त विदेशमा 
आउनु होइन, देशमा काम गर्नु परेको छ। 

(वि. सं. २०२४ श्रावण २१ गते शनिवारको गोरखापत्रमा छ पिएको धृस्वां सायसिको हासो इतिहास, 
प्रो. पेटेक र सशोधन मंडल भन्ने निबन्धबाट) 

स्पेश्‌अल्‌ अटेनशन मस्ट बी पेड टु द न्यूलि पब्‌लिश्ड फोर भोल्युस वर्क, बाइ 
द्‌ नेपाली स्कलूअर्‌, डिल्ली रमण रेग्सी। द्‌ वर्क इज इन्‌टाइटल्ड मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ । रेग्मी' ज्‌ 
अर्‌लिअर्‌ वर्क, इन्‌ द पीर्‌इश्रड्‌, अकड इङ टु पेतेक, वजू "ए डिस्‌अपइन्ट्इङ वर्क, इन्‌ 
स्पाइट्‌ अफ्‌ द॒ म्याग्निफ्‌इसन्ट्‌ अपस्टयून्‌ इटिज्‌ ओप्न्‌ टु इट्स्‌ अथर्‌. द न्यूअर्‌ वकं,, याट्‌ 
लीस्ट्‌दि एक्स्देन्डइड्‌ च्याप्टर्‌ डीलिङ्‌ विथ्‌ द किङडम्‌ अफ पाटन, इज्‌ मच्‌ बेटअर्‌, अलूदो 
स्टिलू डिस्‌अपइन्ट इङ्‌ । रेग्मी द्याज्‌ यूज्ड मेनइ अफ दि अभेलूएन्ल्‌ सोसे इज्‌, यान्ड्‌ ही द्याज्‌ 
ङन्‌ फ्यूचर्‌ रिसचेरज्‌ ए ग्रेट सर्‌भिस्‌ बाइ प्रिन्द्‌इङ्‌, इन्‌ द थड .यान्ड्‌ फोर्थ, मोल्युस्ज्‌, द देक्स्ट्स्‌ 
अफ्‌ स्टोन्‌ यान्ड्‌ कपर इन्सूक्रिपशन्ज्‌ यान्ड्‌ दोज्‌ अफ्‌ फोर इस्‌पर्ट यान्ट थ्यासफुज्‌ ( नेवारी 
जिनेर्‌इक टर्म, फर्‌ फोल्ड्इड बुक्‌ | इन्‌ अल्‌ क्यान्‌डर्‌, हाउएभ्‌अर्‌, दू मेजर्‌ क्रिट्‌इसिञ्म्‌ज्‌ 
मस्ट्‌ बी लेभल्ड्‌ अगेन्स्ट डकृटर्‌ रेग्मी । फस्ट, हिज अर्गनाइजेशन्‌ अफ्‌ द मटीर्‌इअल्‌ लीभ्ज्‌ 
सच्‌ अफ्‌ टु बी डिजाइडे, । फर एगजामप्ल, इन्‌ स्टडइज अफ रेगुनल क्रोनलुअजिज, 
द्‌ डेट शुड बी प्र जेन्टइड, इन्‌ क्रोनलुअजिकल अर्‌डर्‌; ही अफन्‌ फेल्ज्‌ टु डू सो । सेकअन्ड, हिज्‌ 
कमान्ड्‌ अफ्‌ रिट्न्‌ इङ्ग्लिश इज्‌ नट याङ्इक्बिद्‌ । इद्‌ इज्‌ देरफोर अफन्‌ डिफूइकल्द्‌ टु अनडर्‌- 
स्ट्यान्ड हृट्‌ पइन्ट इज्‌ बीइङ्‌ भेड्‌ । 

[ बि. सं. २०३३ सा प्रकाशित कैलाशको ४ बर्षमा छापिएको पिटर बलिको ए कोनल्‌श्रजि 
अफ्‌ द लेटर किङज्‌ अफ्‌ पाटन्‌ ( पाटनको पछिल्ला राजाहरूको कालनिशय ) भन्ने नबन्ध, सो 
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मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हसलाको बिषयमा बंशाबलीमा जे जस्तो लेखिएको छ, 
त्यस विषयमा आफ्नो यस मध्यकालको नेपालमा पनि डिल्लीरमण रेग्मीले लेख्नुभएको छ । 
तर रेग्मीको यस लेखाइबाट यस प्रश्नको समाधान हुन सकेको छैन र उहाँको यो लेखाइ पनि 
गन्थन नै साबित भएको छ । साँच्चै भन्ने हो भने उहाँले यस विषयमा त्यति गढेर पनि 
बिचार गर्ने सक्नुभएको छैन । यस विषयमा बंशाबलीसा लेखिएको कुराको रेग्मीजीले दिनु 
भएको सारांश भगवानलाल इन्द्राजीले वि. सं. १६४१ मा बंशाबलीबाट खिँचेको सारांशबाट 
लिइएको हो अन्मे कुरा इन्द्राजीको लेखसँग रेग्मीजीको लेख मिडाई हेर्दा स्पष्ट हुन्छ । त्यसैले 
बंशाचलीसा नान्यदेचको नेपालप्रवेशक्ो सिति भनी दिइएको शकसँबत 5११ ने. सं, ६ श्रावणश॒ दि 
७ लाई ई. सं. मा शृद्धसँग परिणत गरी ८८६ भनी** डानियल रा टले लेखको कुरामा डिल्ली- 
रमण रेग्मीको दृष्टि नपरेको देखिन्छ र भगवानलाल इन्द्राजीको पछि लागी त्यस मितिको 


खा हर चिंंंड डी झीो  सओओ  ुधपध तन न.े..................... 


बघेको २७ प्र. ] 
[नेपाली विद्वान्‌ डिल्लीरमण रेग्मीको हालै छापिएको ४ भाग मएको पुस्तकको विषयमा विशेष दृष्टि 
दिनुपछु । यस पुस्तकको नाउँ मेडिईमल्‌ नेपाल्‌ (हो । यस कालको बिषयमा रेग्मीको अघिल्लो 
किताव पेतेकअजुसार “अन्धकारले राम्रो सौका पाउँदा पाउँदै पनि हिस्स्याउने खालको पुस्तक” 
थियो । नयाँ पुस्तक, कमसेकम पाटन राज्यको बिषयमा बढाएर लेखिएको अध्याय धेरै राम्रो 
छ तापनि अमे हिस्स्याउने खालको छ । पाइने सामग्रीसध्ये धेरैको रेग्मीले उपयोग गलु- 
भएको छ र उहाँले [तेस्रो र चौथो भागमा शिलापत्र र ताम्रपत्रका पाठ र चारवटा मुख्य ठयासफुका 
पाठ छापेर पछिका अन्वेषकहरूको ठूलो सेबा गर्नुभएको छ । यसो भए तापनि, स्पष्टसँग भन्ने 
हो भने, डा. रेग्मीको बिरोधमा ठुइबटा ठलठला आलोचना गनु पछ । पहिलो कुरो, सामग्रीहरूको 
उहाँले गरेको व्यबस्था चित्त नझबुने खालको छ । उदाइरणको लागि, राजाहरूको राज्य- 
भोगवर्षका परिशील्लनसा तथ्यहरू कालक्रमअनुसार दिनुपछे, तर यसो गने अक्सर उहाँले 
सक्नुभएको छैन । दोस्रो कुरो, अङम्रेजीको लेखाइमा उदाँको अधिकार सनग्य छैन । यस कारण के 
भन्न खोजिएको हो भनी बुझ,न अक्सर गाह्रो प्छ । ] 
१८५. याट द टाइम ह्वेन्‌ राज जय-देव मल्ल वज रूलिङ ओभर ललित-पाटन यान्ड कान्तिपुर्‌ 
यान्ड आनन्द मल्ल ओभर्‌ अक्तपुर्‌, इन्‌ द्‌ साका यर्‌ ८११, यान्ड नेपाल समबत ६ (ए 
डी. ८८६ ), अन्‌ द ७थ्‌ अफ्‌ स्राबन सुदि, ए स्याटर्‌डि, नान्यदेब राज केम फम द साउथ 
कार्नाटक कनटि यान्ड एन्‌टर्ड, नेपाल । 


( हिस्‌टरि अफ्‌ नेपालको १६७ पृष्ठबाट ) 


Es, 
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ई. सं. दिँदा उहाँले पनि इन्द्रांजीले जस्तै ८६० नै लेखी इन्द्राजीले गरेको गलती दोहऱ्याउनु- 
भएको छ । 


रेम्मीजीले दिएको बंशाबलीको सारांशअनुसार नान्यदेतर नेपाल पसेदेखि सनका जनाति 
रामसिंहको पालासम्म ५०४१+ ३१+ ३६-५८ २१६ वर्षे बितेको देखिन्छ । वंशावलीमा 
नान्यदेवको नेपालध्रवेशको मिति शाके ८११ ने. सं. ६ तदनुसार बि. सं. ६४६ दिइएकोले 
रामसिंहको अन्त्य वि. सं. 8४६+२१६= वि. सं. ११६५ मा भएको स्पष्ट हुन्छ । यसपछि 
राजा भएका हरिदैवको पालामा मुकुन्द सेनको हमला सयो भनी बंशावलीमा लेखिएकोले बि. सं. 
११६४ पछिको कुने वषेमा झुकुन्द सेनको आक्रमण भएको कुरा रेग्मीजीले दिएको बंशावलीको 
सारांशबाट पनि नआउने होइन । तर पन्ति वंशावली अनुसार मुकुन्द सेनको हसला वि. सं. 
११४४ मा भयो भनी रेग्मीजीले लेख्नुभएको छ । रेग्मीजीले खिंच्नुभएको बँशाबलीको सारांश- 
अनुसार नान्यदेत्र नेपाल पसे देखि उनका पनाति शक्तिदेबको पालासम्म ५३+ ४१११+ ३६ = 
१६१ वर्षे बिनेको देखिन्छ । बंशावलीअनुसार नान्यदेवको नेपालभ्रवेशको मिंति वि. सं. ६४६ 
भएकोले शाक्तिदेबको अन्त्य वि. सं. ६४६+१६१ = त्रि. सं. ११०७ मा भएको स्पष्ट हुन्छ। 
रंग्मीजीले खिँच्छुभएको बंशाबल्लीकों सारांशअनुसार वि. सं. ११०७ देखि वि. सं. ११६५ सम्म 
शक्तिदेवका छोरा रामसिंह गहीसा देखिन्छन्‌ । यताबाट बि. सं. ११४५ मा हरिदेत्रको होइन 
कि उनका बाबु राससिंहकै राज्य रहिरहेको स्पष्ट हुन्छ । यस कारण वंशावली अनुसार मुकुन्द सेनको 
हमला बि. सं. ११४४ मा भयो, त्यस बेला हरिदेव राजा थिए भनी रेग्मीजीले लेख्छुभएकोले 
उहाँले कत्ति पनि नगढी यो प्रकरण लेख्नुभएको देखिन्छ । 


मुकुन्द सेनको हसला सम्भवतः अभय मल्लको पालामा भयो भन्ने विषयमा पेतेकले 
जे तर्क गर्नृभएको छ, त्यो कति फितलो छ भन्ने कुरा हामीले माथि देखाइसकेका छौँ । 
“पाल्पाका मुकुन्द सेनले अभय मल्लको पालामा सम्भवतः नेपालमा हमला गरे भनी पेतेक ठान्छु 
हुन्छ । यस घटनाको विषयमा प्रामाणिक सूचना बिलकुले नभएकोले यस्तो कुराको लाग कुने 
आधार छ भन्ने बिषयमा सलाई शङ्का लाग्छ” भनी पेतेकको तर्कमा हाम्रा रेग्मीजी शङ्का त 
उठाउनुहुन्छ, तर प्रामाणिक लिखतको अभावमा पेतेकले गरेको तर्क के कति कारणले गलत 
छ भनी देखाउने हुति भने रेग्मीजीको छैन । पेतेकको तर्कमा शङ्का उठाई रेग्मीजीले “पश्चिम- 
बाट खसहरूले बारंबार गरेका हमलाको ठाउँमा पछलला बंशाबलीहरूले पाल्पाका मुकुन्द सेन- 
लाई हसलावरको रूपमा चिनाएका छन्‌” भनी लेख्नुभएको छ र पुराना वंशावलीसा चर्चा 
गरिएका खसका हमलालाई नै नयाँ बंशावलीसा मुकुन्द सेनको हमला भनी लेखिएको देखिन्छ 
भनी लेभीले गरेको तर्कलाई रेग्मीजीले “निकै साँचो” ठान्नुभएको छ । 
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सुङुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला, गरेका थिए भनी लेखिएको कुरा वि. सं. २०२३ मा 
छापिएको माषा वंशावली दोस्रो भागका सम्पादक श्रीदेचीप्रसाद लंसालले नपत्याएको देखिन्छ । 
मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हमलाको बिषयमा माषा वंशावलीमा जुन प्रकरण लेखिएको 
छ, त्यसको शीषक लंसालजीले नेपालमा मुकुन्द सेनले आक्रमण गरे भन्ने अनुश्रुति सनी राख्नुभएको 
छ र मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी वंशावलीमा लेखिएको कुरालाई अप्रामाणिक 
देखाउन उहाँले टिप्पणी पनि लेख्नुभएको छ । भाषा वंशावलीमा सुकुन्द सेनले वि. सं 
१३१५ मा हमला गरे भनी लेखिएको कुरालाई अप्रामाणिक ठहऱ्याउनमा केही हेतु पनि उहाँले 
सो टिप्पणोमा दिनुभएको छ । पाल्पाका प्रसिद्ध राजा मुझुन्द सेनको समय यि. सं. १६०० 
ताकाओ भएकोले र वि. सं. १३१५ मा मुकुन्द सेनले नेवालखाल्डोना हमला गरे भन्ने कुराको 
प्रमाण अहिलेसम्म नपाइएकोले लंसालजीले वंशावलीको यस उक्तिलाई सकाने नसक्नुभएको 
देखिन्छ । प्रमाणह्वारा सिद्ध भइसकेका जितारि सल्लक्ले र शमसुद्दीनले नेपालखाल्डोमा गरेका 
हमलाका विषयसा वंशावलीमा केही नलेखिएकोले पनि लंसालजीलाई बंशाबलीको यस लेखाइमा 
शङ्का उठून गएको देखिन्छ । आखिरमा “यहाँ लेखिएको “मुकुन्द सेनले नेपाल उपत्यकामा 
आक्रमण गरी उत्पात मचाए” भन्ने कुराले जितारिमज्ञ अथवा शससुहदीनको आक्रमणलाई लक्ष 
गरको इजुपछ ” सनी यसं बिषयलाई लंसालजीले टङ्गयाडडुभएको छ । 


मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी वंशावलीमा लेखिएको कुरा वि. सं. २०२७ 
मा छापिएको पद्मगिरिको बंशावलीका सम्पादक श्रीविक्रमजित हसरतले पत्याउनुभएको छन र 
मुकुन्द सेनको हमलाको कथा कालक्रमअनुसार हेदी बिलकुल भनगढन्त र असम्भव देखिन्छ? 
सन्न निष्कष यस विषयमा उहाँले निकाल्डुसएको छ ५ हुसरतले सम्पादन गरेको पद्मगिरिको 
वंशावली वाट मुकुन्द सेनको हमला विः सं. १०८० पछि आउने कुरा हामीले माथि खुलाएर लेखिसकेका 
छौँ । पेटेकले चर्चा गरेको अप्रकाशित संस्कृतचंशावल्ीसा सुकुन्द्‌ सेनको समय बि, सं. ११६७ भएको 
कुरा पनि साथि परिसकेको छ । यी दुवे वंशावलीमा रामसिंहको पालामा सुकुन्द्‌ सेनले नेपालखाल्डोमा 
हमला गरी जिते भनी लेखिएकोले पद्मगिरिको बंशावलीका सम्पादक हसरतले पद्यगिरिको 
बंशावलीबाट मुकुन्द सेनको हसलाको सारांश दिँदा “संस्कृतमा पद्यसा लेखिएको, प्राध्यापक 
तुच्चीको वंशावली पद्मगिरिको बंशाबलीसँग पूराप्रा मिल्छ र त्यस हमलाको सम्भाव्य सिति 
बि. सं. ११६७ हुनुपछे” भनी लेख्नुभएको छ । यताबाट संस्क्ृतवंशाबलीमा र्‌ पदझगिरिको 
बंशावलीमा मुकुन्द सेनको हमलाको विषयमा लेखिएका कुरा परस्परमा मिलेका हुनाले संस्कृतबंशा- 
बलीमा मुकुन्द सेनको समय भनी दिइएको वि. सं. ११६७ नै पद्मगिरिको वंशावली अनुसार पनि आउने 
बुकुन्द॒ सेनको हमलाको सम्भाव्य समय हो भन्ने जिकिर हसरतको देखिन्छ । यसरी हस- 
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रतको लेखाइबाट पद्मगिरिको बंशाबलीलाई आधार मान्दा सुकुन्द सेनको हमलाको ससय 
बि. सं. ११६७ मान्लुपर्ने स्पष्ट हुन्छ । पद्ागिरिको बंशाबलीअनुसार मुकुन्द सेनको हमला 
विक्रमको एघाहौ, शताब्दीको अन्त्यतिर भयो भनी बुझिने कुरामा कोने शङ्का नहुँदा नहुँदै 
पनि संस्कृतबंशावलीको आधार लिई हसरतले पद्मगिरिको बंशावलीअनुसार मुकुन्द सेनको 
हमलाको सम्भाव्य समय चि. सं. ११६७ ठहऱ्याउनुभएकोले आफूले सम्पादन गरेको वंशावली 
पनि उहाँले गढेर नपढेको देखिन्छ भनी विवश भएर भन्डुपरेको छ । 

राइटको वंशावली अनुसार मुकुन्द सेनको हसला हरिदेबको पालामा भयो र सुकुन्द सेनले जिते- 
काले ने. सं. २०८ तदनुसार बि. सं. ११४४ सा हरिदेवको राज्य टुङ्गियो भनी श्रीविक्रमजित्‌ हसरतले 
लेख्नुभएको छ । राइटको घ॑ शावलीअनुसार वि. सं. ' ११०७ देखि बि. सं. ११६१ सम्म हरि- 
देका बाबु रामसिंहदेवको राश्य चलेको देख्न्छ भन्ने छुरा हामीले माथि खुलाएर लेखिसकेका 
छौँ । राइटको बंशाबलीअनुसार यसपछि सात्र हरिदेव राजा भएकाले हरिदेवको पालामा वि. सं. 
११४५ मा मुकुन्द सेनले हमला गरी जिते भन्ने भावले हसरतले लेखेको देख्दा पद्चगरिको वंशावली 
जस्तै राइटको वंशावली पनि उहाँले राम्ररी नपढेको र रेग्मीको भर परी कलम दौडाएको देखिन्छ। 

श्रीबिक्रमजित्‌ हसर तले यस प्रसङ्गमा मुकुन्द सेनका बाबु रुद्र सेनले ई.सं. १४४० देखि १४७४ 
सम्म राज्य गरे भनी लेख्नुभएको छ र त्यसको प्रमाणको रूपमा उहाँले श्रीडिल्लीरमण रेग्मीको 
पुस्तकलाई ओ ल्याउडुभएको छ । डिल्लीरमण रेग्मीको आधुनिक नेपालमा रुद्र सेनले ई. सं. १४४० 
देखि १४५५ सम्म राज्य गरे भनी लेखिएको छ र रेग्मीजीको लेखाइको हिसाबबाट भानुभक्त स्मारक- 
यन्थमा छापिएको श्रीबाबुरास आचायको तनहु को सेनवंश भन्ने लेखको आधार लिई उहाँले यस्तो लेखेको 
देखिन्छ । {१ 

श्रीबाचुराम आचायंले तनहुँको सेन-व॑श भन्ने सो लेखमा सुकुन्द सेनका बाबु रुद्र सेनको 
वि. खं, १५७१ को दानपत्र छपाउनुभई त्यसको आधारमा उहाँले रुद्र सेनको आसन्न राज्यकाल चि. सं 


४६. रुद्र सेन रूल्ड्‌ बिट्बीन १४४२ यान्ड्‌ १४७४ ए. डी. 
रीड यान्‌ आर॒टिक्ल्‌ इन्‌ भावुभक्त मिमोर्‌इअल्‌ पब्लिकेशन बाइ खरीदार बाबुरास आचार्य 
अत्राउट द॒ सेन्‌ डिन्यासटि अफ्‌ तन्‍हों । 
[बि. सं. २०१८ मा कलकत्ताबाट फर्मा के. एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको 
सड्ञनं नेपाल (आधुनिक नेपाल) को २८ प्रष्ठबाट] 
[रुद्र सेनले ई. सं. १४४० (बि. सं. १४६७) र ई. सं. १४७४ (वि. सं. १४३२) को बीचमा राज्य गरे । 
खरीदार बाबुराम आचाय ले तनहुँको सेनवंशको विषयमा भानुभक्त स्मारक अन्थमा लेखेको लेख 
पढ्नुहोस्‌ । ] 


र 
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१५४०-१५७५ मनी निर्णय गर्नुभएको छ । तर छपाइको दोषले गर्दी त्यहाँ “राजा रुद्र सेन (१४४२- 
७४ अं.)” सनी छापिन गएकोले रुद्र सेनको समयमा एक सय वर्षको फरक पर्न गएको छ | मुकुन्द्‌ 
सेनका बराजु खाम सेनको आसन्न राज्यसमय वि. सं. १४००-१४३०, मुकुन्द सेनको राज्यससय 
बि. सं. १५७५-१६१० भनी दिइएकोले तथा मुकुन्द सेनका बाबु रुद्र सेनको वि. सं. १५७१ को 
दानपत्र त्यहाँ छपाइएकोले रुद्र सेनको राज्यसमयमा १४४२ छापिए तापनि यो १५४० हो भनी 
सजिलेसँग नबुझिने होइन । तर पनि डिल्लीरमण रेग्मीको बुद्धिले यो कुरा छुट्टयाउन नसकेकोले 
यो अनर्थ हुन गयो । त्यस्तै बाबुराम आचार्यको यस लेखमा बि. सं. को प्रयोग भए तापनि 
रेग्मीजीले बि. सं. लाई ई. सं. सम्झनुभएकोले अर्को भूल हुन गएको देखिन्छ । पहिले बि. सं. को 
पक्षपाती रहेका बाबुराम आचार्य पछि बि. सं, को बिरोधी भई ई. सं. को पक्षपाती हुन गएको 
कुरा” खयाल राख्न नसकेकोले वि. सं. १६६७ मा छापिएको बाबुराम आचायंको सो लेखमा 
बि. सं. को प्रयोग भएको स्पष्ट बुझिँदा बुझिँडै पनि रेग्मीजीले त्यसलाई ई. सं. सम्झी अर्को भूल 
गन पुग्चुभएको देखिन्छ ।*" रग्मीको यही लेखलाई आधार मान्दा हसरतले पनि रेग्मीले गरेको 
भूल दोहऱ्याउन पुगेको यताबाट छलेङ्ग हुन्छ । 

“पाल्पाका सेन राजाले पछिल्ला कर्णाट राजा हरिदेवमाथि हसला गरी उनलाई गद्दीबाट बरखास्त 
गरे सनी बंशावलीमा लेखिएका बयान बि, सं. १३१५ का खस आक्रमणका प्रतिध्बनि हुन भन्ने लेभीको 
विचारले यस प्रश्नको बैकल्पिक व्याख्या प्रस्तुत गर्ने सक्छ” भनी हसरतले लेखेकाले लेभीले बि. सं 
१३१५ सा खसहरुको हमला भयो भनी लेखे भन्ने श्रम पने जान्छ । लेभीको लेखबाट त वि. सं. १३४४ 
सा खस राजा जितारि मल्लले नेपाजखाल्डोमा हसला गरेको तथा वि. सं. १३८४ मा खस राजा 
आदित्य मल्लले नेपालखाल्डोसा हमला गरेको कुरा गोपालराजबंशाबलीसा भएकोले पश्चिमबाट खस- 
हरूले गरेको हसलालाई बंशावली लेख्नेले खस र मगर साथ लिई मुकुन्द सेनले गरेको हमला भनी 
सम्झेको हुनुपछे भन्ने मात्र बुझिन्छ । यति बुमिंदा बुझिँदै पनि हसरतले वि. सं. १३१५ मा भएको 
डा उल त निकेतन 2922 क NESS MINI DOCG FSH पब 
६०. बि. सं. २:२३ मा प्रकाशित शरणमा & अङ्कमा छापिएको पिताजी नयराज पन्तको ऐतिहासिक- 

शिरोम ण श्रीबाबुराम आवार्यज्युसँग प्राथना भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको ८१ प्र 
बि. सं. २०२४ मा प्रकाशित पूणिमा १५ अङ्कमा छापिएका पिताजी नयराज पन्तको ऐतिहासिक- 
शिरोमणि श्रोबाहुराम आचायंज्युसंग प्रार्थना भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका २१७-२१८, २२०, २९८-२२६ पृ. 
६१. आफ्नो आधुनिक नेपालको नयाँ संस्करणमा पनि रेग्मीजीले यही गलती दोहऱ्याउनुभएको छ । 
[बि. सं. २०३२ मा कलकत्ताबाट फर्मा के. एल. मुखो पाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको 
मड्अनं, नेपाल्‌ (आधुनिक नेपाल) को १ भागको ६१ प्र.] 
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खस हमला भनी लेभीले लेखेका छन भनी लेख्न पुगेको कारण पत्ता लाउनुपरेको छ । 


“पश्चिमबाट खसहरूले वारंवार गरेका हमलाको ठाउँमा पछिल्ला वंशावलीहरूले पाल्पाका मुकुन्द 
सेनलाई हमल्लात्ररको रूपमा चिनाएका छन्‌ ” भनी लेखेको लगत्तै डिल्लो रमण रेग्मीले “यो सूचना 
पुराना वंशावलीहरूले चर्चा गरेका खस हसलाहरूको विषयमा ही भनी लेभी ठान्छन्‌ ” भनी लेख्नु- 
भएको छ । यस विषयमा “यो निकै साँचो हो” भनी आफ्नो बिचार प्रकट गर्ने रेग्मीजीले यसको 
लगत्तै (खर समूहको बंशावलीले उनको हमलाको समय कलि ४३५६ = बिन सं. १३१५ को 
रूपमा दिन्छ” भनी लेख्नुभएको छ । यसरी रेग्सीजीले माषा वंशावलीमा दिइएको मुकुन्द सेनको 
हमलाको समयको विषयमा चर्चा गर्नुभएको देखिन्छ ! यो कुरा नबुझी रेग्मीको यही लेख हेरी लेभीको 
पुस्तके नपल्टाई लेभीले वि. सं. १३१५ सा भएको खस हमलालाई मुकुन्द सेनको हमला भनी लेखका 
छन्‌ सनी हसरतले लेखेको यताबाट स्पष्ट हुन्छ । 


बि. सं. २०३० मा छापिएको, नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले श्रीअयोध्याप्रसाद प्रधानलाई 
लेख्न लगाएको पाल्या एक परिचय भन्ने पुस्तकमा ऐतिहासिक मुकुन्द सेन र जनश्रतिका मुकुन्द सेन भनी 
दुइ जना मुकुन्द सेनको परिचय दिइएको छ । ऐतिहासिक मुकुन्द सेन वि. सं. १४७४ तिर पाल्पाका 
राजा भए तथा गण्डकीदेखि कोशीसम्मका प्रदेशसम्म यिनको आधिपत्य थियो सनी प्रधानजीले 
लेख्नुभएको छ । नेपालखाल्डोमा हमला गर्ने भनी वंशावलीमा चर्चा गरिएका मुकुन्द सेनलाई चाहिँ 
उहांले जनश्रुतिका मुकुन्द सेन भनी परिचय दिनुभएको छ । भाषावंशावलीमा बयान गरिएको 
मुकुन्द सेनको हसलाको विषयमा वादविवाद छ र गोपालराजवंशावलीमा पनि यस घटनाको चर्चा छैन 
भनी प्रधानजीले लेख्नुभएको छ । वंशावली अचुसार नान्यदेवको नेपालप्रवेशको समय शाके ८११ 
तदनुसार वि. सं. ६४६ देखि उनका पाँचौँ पुस्ताका रामसिंहदेवसम्म २१६ वर्ष बितेको देखिनाले 
वि. सं. ६४६+ २१६ = वि. सं. ११६५ सम्म रामसिहदेवको राज्य रहेको देखिन्छ र राभसिंहदेबको 
पालामा मुकुन्द सेनको हमला भयो भनी वंशावली पा लेखिएकोले ई. सं. ११०२ तिर तदनुसार वि. सं. 
११५७ तिर मुकुन्द सेनको हमला भयो भनी कनै कुनै इतिहासकारहरूले लेखेको देखिन्छ भनी 
प्रधानजीले लेख्नुभएको छ । 

बि. सं. २०३३ मा छापिएको आफ्नो हनूमानढोका राजदरबारमा श्रीगौतमवजञञ बज्राचायेल झुकुन्द 
सेनको हमलाको चर्चा प्रसज्ञवश दुइ ठाउँमा गनुभएको छ । एक ठाउँमा मुकुन्द सेनले काठमाडौँमा 
हमला गर्दा उनले इटुम्बहालमा किल्ला जमाएको कुरा त्यद्ाँको एउटा पटचित्रमा बयान गरिएको 
छ मनी उहाँले लेख्नुभएको छ र त्यस पटचित्रबाट त्यस घटनासम्बन्धी केही वाक्य पान प्रकाश 
गर्नेभएको छ ' अर्को ठाउंमा “एउटा प्रसिद्ध कित्रदन्ती अनुसार पाल्पाका राजा मुकुन्दसेनल नपाल- 
उपत्यकामा आक्रमण गर्दा यहाँका सबै बासिन्दाहरू धान, मूला आदि सबै पदाथ सुइभित्र लुका- 
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बर वनभित्र लुक्न गए, पछि फर्केर आउँदा उनीहरूले भुइँमा गाडेर गएको धान र मूला हकुबा 
धान र सिन्कीको रूपमा परिणत भईरहेको देखे, त्यसै बेलादेखि नेपालउपत्यकाका बासिन्दाहरूले 
इकुषा चामल र सिन्की बनाउन जाने ” भन्ने लेखी अन्तमा “यस किवद्न्तीमा उल्लिखित मुकुन्द 
सेनको आक्रमण ऐतिहासिक सामग्रीहरूबाट सिद्ध भएको छैन तापनि सम्पत्ति भुईमा गाडेर बन 
पस्ने चलनको स्मरण यसले गराएको छ ” सनी उहांले लेख्नुभएको छ । 


सुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी वंशावलीमा लेखिएको कुरामा यतिकसा 
ऐतिद्वासिकहरूको राय पढेपछि एउटा कुरा हाम्रो मनमा स्पष्टसँग चढेकोले अब त्यस बिषयमा 
केदी लेख्नुपरेको छ । 

सिल्माँ लेमी, बाबुराम आचार्य र लूच्यानो पेतेक जस्ता मूल प्रामाणिक साधनको आधारमा कलम 
चलाउन खोज्ने झ्यातनामा ऐतिहासिकहरूले र यिनका अुयायीहरूले वंशावलीमा दिइएको यस घटना- 
लाई पूरापूर नपत्याई त्यसको आफ्नै ढङ्गको अनौठो ब्याख्या गरेका छन्‌ बा यस घटनालाई पूरे 
सनगढन्त ऋथाको संज्ञा दिएका छन्‌ त सूल प्रामाणिक साधन पढ्ने योग्यता नभएका ऐतिहासिक- 
हरूले चाहिँ बंशाबलीमा दिइएको यस धटनामा कुने शङ्का नउठाएको कुरा यस विषयमा ऐतिहासिकद्दरूका 
माथि दिइएका रायबाट छलेङ्ग हुन्छ । 

मूल प्रामाणिक साधन पढ्ने योग्यता नभएका ऐतिहासिकहरूले सुकुन्द सेनले नेपाल- 
खाल्डोमा हमला गरे भनी बंशाबलीमा लेखिएको कुरामा शङ्का नउठाई त्यस घटनालाई प्रामाणिक मानी 
आफ्ना इतिहाससा समावेश गरे तापनि गहिरिएर लेख्ने ऐतिहासिकहरूले आफ्ना इतिहासमा 
त्यस घटनाको चर्चे नगरेको कुरा पनि यस प्रसङ्गमा स्सरणीय छु ।९२ 

चार 

वि. सं. १३०१ देखि १४२६ सम्मको १०४ वर्ष भिन्न नेपालखाल्डोमा बाहिरबाट घेरे चोटि इमला 
भएका थिए । दक्षिणबाट डोय ( तिरहुतिया) हरूले यही अवधिभित्र अनेक आक्रमण गरेका थिए ।*३ 
पश्चिमबाट खसहरूका अनेक आक्रमश पनि यही अवधिभित्र भएका थिए।११ पूर्वबाट बङ्गालका 


६२. उदाहरणको लागि तोत्रराज पाण्डेय र नयराज पन्तको नेपालको संक्षिप्त इतिहासमा र बि. सं. २०२४ 
सा भैरहवाबाट नेपाली साहित्य घरद्वारा प्रकाशित जगदीशचन्द्र रेग्मीको नेपालको संक्षिप्त इतिहास- 
मा मुकुन्द सेनले नेवालखाल्डोमा हमला गरेको कुराको चर्चा छैन । । 

६३. वि. सं. २:२१ सा प्रकाशित पूणिमा ४ अङ्कका २:-३१ प्रृष्ठमा छापिएको धनवज्र वज्ञाचायेको 
डोयहरू को हुन्‌ ? भन्ने निबन्ध 

६४. वि. सं. २-२२ मा प्रकाशित वृणिमा ६ अछुका १४-२६ प्रष्ठमा छापिएको धनवञ्ज वज्ञाचायेक्रो 
कर्नालीप्रदेशको इतिहासको एक झलक सन्ने निबन्ध 


id 


चुरिसा ११ वर्ष १५१ 


खुल्तान शमसुद्दीन इल्यासको आक्रमण पनि यही अवधिभित्र भएको थियो ।६* 
शासककुलकी राजल्लदेवीसँग बि. सं. १४११ मा बिहे भएपछि त्यो नाताले राजकाजमा हात 
हाल्न पाएका स्थित सल्जले बिस्वारै पुरानो राजबंशलाई हटाई आफूलाई राजाको रूपमा प्रतिष्ठित गरे- 


पछि१ नेपालखाल्डोमा बाहिरबाट हमला भएन भन्ने धारणा ऐतिहासिकहरूको छ ।६° 
( बाँकी ४५ अङ्कमा ) 


वि. सं. २०२८ मा जुम्लाबाट सामाजिक अध्ययन समुदायद्वारा प्रकाशित, कर्णालो प्रदेश एक बिटो 
अध्ययनसा छापिएको घनवज्र बज्राचार्यको कर्नालीप्रदेशको ऐतिहासिक रूपरेखा भन्ने निबन्ध, सो ग्रन्थका 
२३-३६ पुष्ठ 
६५. वि. सं. २०२२ मा प्रकाशित एणिमा ८ झङ्कका ६-१३ पृष्ठमा छापिएको धनवज्ञ वञ्चाचायंको शम- 
सुद्दीतकों आक्रमण अन्ने निबन्ध 
बि. सं. २०२६ मा प्रकाशित पूर्णिमा २७ अङ्का १५४-१६१ पृष्ठमा छापिएको बाबुराम 
आचार्यको नेपालमा भएको मुसलप्रानी आक्रमण भन्ने निबन्ध 
३६. वि. सं. २०१६ मा ललितपुरबाट जगद्म्बा-प्रकाशनद्रारा प्रकाशित धनवज्ञ बज्राचार्य, रामजी तेवारी, 
देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौ डेल, शङ्करसान राजवंशी, गौतमवऊ बऊाचां, महदेशराज पन्त, 
नयनाथ पौडेलको इतिहास-संशोधतको प्रमाण-प्रमेयको सूल भागका ३२-३७ प्रष्ठ 
वि. सं. २०२२ मा प्रकाशित पूर्णिमा ७ अङ्कका १२-३६ प्रष्ठमा छापिएको धनवञ्ज बञ्जाचायेको 
शक्तिशाली भारादार रामवद्धनहरू र तात्कालिक नेपाल अन्ने निबन्ध 
६७. स्थिति मल्ल तिमी खडा भयौ, बलियो सन्य तथा खडा गऱ्यौ । 
परचक्र लूट बन्द भो, दुनियाँमा सुख शान्ति क्य भयो 11६ 
स्थिति मल्लले सैन्यसङग्रह गरेको बणेन गोपालराजवंशावलीमा पाइन्छ । ( ६० ख पत्र ) 
स्थिति मल्लको हातमा अधिकार आएपछि नेपालखाल्डोमा बिदेशीको हमला भएको कुरा अहिले- 
सम्स थाहा भएको छैन । 
(चि. सं. २०३१ सा प्रकाशित वणमा ३१ अङ्का १८८-१८६ प्रृष्ठमा छापिएको पिताजी नयराज 
पन्तको स्थिति मल्ल भन्ने निबन्ध ) 
द्‌ फोर्‌टिन्थ्‌ सेनचुर्‌इ ह्याज अ स्पेशअल्‌ सिगूनिफिकेन्सृ इन्‌ द हिसूटरि अफ्‌ नेपाल । द फस्टे_ 
हाफ वज्‌ क्यार्‌अकटर्‌इज॒ड बाइ रिपीदइड्‌ रेड्स इनूड़ द भ्याल्‌इ बाइ द किङज अफू वेस्‌टने_ नेपाल 
यान्ड॒ अफ तिरहुत्‌ | इट्‌ ह्याज बीन सजेस्ट्इड ब्याट डयूर्‌ङ दिस्‌ ट्रबुलुड पीर्‌इअडङ्‌ नेपाल मे ह्याभ याद 
लीस्ट नम्‌इनलूलि याकनलइज्ड द सूजरेनुटि अफ्‌ अलाउदूदिन्‌ खलजी, द सलटन्‌ अफ्‌ देलृहि, 
पर्द्याप्स्‌ याज्‌ अ डिप्‌लोम्याद्‌इक्‌ मनूभर्‌ इन्‌ द होफ अफ्‌ वर्ड इङ अफ्‌ अ पस्‌इव्ल्‌ इन्‌भेमन्‌ बाइ 
द्‌ ल्याट्अर्‌ । बट द्‌ कनूट्रि बज नद्‌ डेसूटिन्ड्‌ ट इसृकंप्‌ अ मजलिम्‌ इनसे कन्‌, हिच अपीड , विथ्‌ 


१४२ पृणिमा ११ वर्षे 
डेमअस्‌टेटइङ इफेक्ट्स , इन १३४६/५०, लेड बाइ सलटन्‌ शमसुद्‌-दिन्‌ इल्यास्‌ अफ्‌ बेनगल्‌ । 
दस , द रिपीट्‌इड़ इन्‌करशन्जू बाइ द तिरहुतियाज्‌ , द खस ट्राइडज यान्ड द मर्जालम्ज्‌ मे टगेदुअर_ 
ह्याभ डिस्ट्रइड द मजर्‌इंटि अफ्‌ द म्यागृनिफूइसन्ट बिल्डइडणज्‌ [हिच ह्याड बन्स्‌ इसप्रेरड्‌ द्‌ चाइनीज 
यामुब्यास अडर, बाड: सुआन-से । 
दिस प्रलङ्‌ ड्‌ इक्सपोजर टु एक्स्‌टर्‌नल्‌ इन्‌मेझन्ज्‌ कन्‌सिड्अरेब्लि बीकन्ड्‌ द पलिट्इकल्‌ 

मशीन्‌ , यान्ड इन्‌टर्‌नल्‌ डिसेनशन्ज्‌ यान्ड्‌ इन्‌ ट्रीग्ज्‌ बिकेम्‌ ऱ्यामुपन्ट्‌ ड्यू ट द्‌ परेन्‌यल्‌ जेल्‌असिज्‌ 
यान्ड राइभलिज अफ्‌ द फ्यूडल यारइसटक्रसि | इट बज नटः अनटिल्‌ द लास्ट क्वार्टर अफू द 
सेनच्र्‌इ द्याट देर अपीरड इन्‌ नेपाल यानं आइर्न्‌- फिस्ट्इड किङ , द पाउअर्‌फुल स्थितिमलल, हट 
बिकेम द अनडिसप्यूट्इड मनअक, इन्‌ १३८२ । 

[वि. सं. २०३१ सा लाइडनबाट ई, जे. ब्रिलद्वारा प्रकाशित भ्रतापादित्य पालको दि आहं स्‌ अफ्‌ 
पाल्‌ पार्ट वन स्कःप्चर (नेपालका कला पहिलो भाग, मूर्तिकला) नासक ग्रन्थका ८-६ पृष्ठ ] 

[निपालको इतिहासमा बिक्रमका चौधौँ शताब्दी र पन्ध्रौ शताब्दीको विशेष महत्त्व छ । यी शता- 
बढीको वेशिष्ट्य पश्चिम नेपालका राजाहरूले र तिरहुतका राजाहरूले नेपालखाल्डोमा वारंबार हमला गर्नु 
हो। कष्टको यस समयमा दिल्लीका सुल्तान अलाउद्दिन खिलजीले गने सक्ने हमला टाने आशाले शायद्‌ 
राजनीतिको दाउपेचको रूपमा नेपालले उनको कमसेकम नाउँ मात्रको प्रभुत्व मानेको थियो होला भन्ने 
कल्पना गरिएको छ । तर नेपालको नियति मुसलमानी हमला टार्न सक्ने थिएन | बङ्गालका सुल्तान 
शमशुहिन इल्यासको नेतृत्वमा मुसलमानी हमला वि. सं. १४०६ मा भयो र यस आक्रमणबाट निकै 
खति भयो । यसरी तिरहुतिया, खस र युसलमानहरूले वारंबार गरेका हमलाबाट चिनियाँ दूत वाङ 
सुआन-सेलाई उहिले असर पारेका शानदार भवनहरूमध्ये घेरैजसा नाशिए होलान्‌ । 


लामो कालसम्म भएका बाहिरिया हमलाले शासनलाई निकै कमजोर पारिदियो र सामन्ती 
शासकका घेरे कालसम्म चलेका डाह र स्पर्धाले गर्दा घरफगडा र कपट अनियन्त्रित भए। विक्रमको 
पन्ध्रौ शताब्दीको दोस्रो पाउमा नेपालमा कडा राजा शक्तिशाली स्थिति मल्ल बि. सं. १४३८ मा 
निर्विवाद राजा नभएसम्म यस्तै स्थिति रह्यो 1] 


ने 


पूर्णिमा ( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) का. मे. ग्र द. नं. १५५/२४९ 


क 


कार्यालय- 
संशोधन--मण्डल 


१०|३७४ वटु सवलबहाल, काठमाडौ , नेपाल 


वि. सं. २०३६ चेत्र 


यस अङ्कूको मूल्य रु ७। 
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